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„ N O W E J  R E F O R M Y "
Przedłużający się spór d rukarsk i zm us‘1 wydaw

nictwo „Nowej Reformy" do zacieśnienia lamów 
dziennika i w ydaw ania go raz na dzień po południu. 
W ydawn ictwo ulega tu ta j tej „vis maior,“ k tó ra  nie 
oszczędziła także innych dzienników krakow skich i 
lwowskich, z w yjątkiem  organu socyalnej dem okra
c ji .

Z chwilą w yrów nania sic różnic między gremium 
drukarskiem  i organizacyą pracowników, —  w ydaw
nictwo '„Nowej Eeform y“ przywróci dziennikowi jego 
daw ny typ i rozmiary, i przystąpi natychm iast do 
dwurazowego w ydawam a pisma.

Dodać winniśmy, że poszczególne działy „Nowej 
Reformy" wzmocnione zawodowcmi piórami, dozna
ją  znacznego rozszerzenia i pogłębienia.

Najbliższą nowością z zakresu felietonu powieś
ciowego, będzie powieść historyczna z r.1848 Macieja
Wierzbińskiego p t. :

„ S z a l o n y  H a k 4*

D ruk tego cennego utworu rozpoczniemy po u- 
Uończeniu powieści Jerzego Żuławskiego p.t.: „Profe
sor Butrym " —  cieszącej się wielką poczytnością.

H n n w i i l g f  ©
l a s B e & t g n m .

Parlam ent austryacki jest jak  dziecko chorowi
tych rodziców. Nigdy nie wiadomo, co mu zaszkodzi 
i z jakiego powodu pstrokate jego ciało zacznie się 
m iotać w konw ulsjach...

Ju ż  wszytsko było dobrze. Rusin; wstrzymali 
swoją o b strukcję  z powodów —  „rzeczowych" —

Bumun.itarŁŁ ji(tkaTr.!^w

jak  je dr. Kostj Lewicki określił. P lan  finansowy zo
sta ł uchwalony. Izba panów wprawdzie zaczęła także 
robić obstru k cję , ale ostatecznie utem perow ała się 
i zawarła z Izbą posłów kompromis. Już układ ino so
bie, że w niedzielę ustaw a finansów'a pójdzie do sank
c ji ,  we w torek zaś ogłoszoną będzie pragm atyka 
służbowa dla urzędników, gdy w tern — nowa ob
s tru k c ja  I to szczególniej silna! To m razem bowiem 
już nie m ała i nieodpowiedzialna g rupka radykałów  
czeskich podjęła rokosz i zaczęła zagadywać komisyę. 
Obecnie w łonie samej większości, najsilniejszy jej 
czynnik —  stronnictwo chrześcijańsko socyalne wy 
stąpiło przeciw' uchwalonemu przez siebie planowi 
finansowemu i przeciw postanowieniom kompromisu 
z Izbą panów. Powody tego naw et w A ustryi dziwacz
nego kroku są jeszcze dziwaczniejsze, niż on sam 
Oto chrześcijańsko—społeczni połapali się, że ustalo
ne w kompromisie podwyższenie podatku osobisto- 
dochodowego od 2.U00 koron o 40 hal. spowoduje w 
myśl wiedeńskiego sta tu tu  miejskiego, przeniesienie 
dotyczących kontrybuentów  z czwmrtego do trzecie
go Kola wyborców', co dla party i cnrześcijańsko— 
społecznej ma się rzekomo równać zmniejszeniu jej 
politycznego stanu posiadania w stolicy państw a. 
Obawa przed tem dla stronnictw a większości, 
m ającego p re ten s je  do rządzenia nie tylko W iedniem 
lecz znaczną przynajm niej częścią państw a, jest do
statecznym  powodem dc tego, aby w jednej chwm 
wytworzyć nieopisany zamęt w życiu parlam entu, 
aby wstrzymać praw idłow y bieg jego prac i to  
wszystko, co od tego biegu w państw ie i w poszcze
gólnych krajach  zależy....

Zjawisko typowe i przez tę  właśnie typowość 
swoją rozpaczliwe. Chrześcijańsko—społeczni przy
szli do przekonania, że w konj unkturze obecnej wy
bory parlam entarne w ypadłyby dla nich najkorzyst
niej. Skoro tak , to potrzeba rozwiązać parlam ent. W 
tym  celu prowadzi się najpierw  najrozm aitsze in try 
gi, zastaw ia się sidła wszelkiej k o n stru k cji, a  kiedy 
to w szystko nie pom aga, stronnictw o większości rzą 
dowej, „utrzym ujące państw o" przechodzi do al aku 
frontowego....

Jak i to skutek  wywrze w życiu państw a? Ja k  
będzie w yglądać nowy parlam ent, w ybierany w nie
bywałej depresy' pod niezatartem  jeszcze wrażeniem 
klęsk  różnorodnych? O to nie troszczy się to najsil-

m
niejszc, „wierno państw u" stronnictwo. Dla niego de
cydującym  jest fakt, ze przeprowadzone obecnie wy-j 
bory dałyby jemu o 20 m andatów  więcej. I  ten 
■wzgląd okazuje się silniejszym, nk. w szystkie inne, 

P atrząc na to  waszysfcko, nie podobna nie zadać- 
sobie pytania, czy może istnieć państw o, jeżeli ma w, 
firn trw ać równocześnie tak i system  i na  odwrót czy 

może trw ać tak i system , jeżeli ma istnieć państw o?
Jes t zupełnie pewnem, że ta  symbioza party jnej 

anarchii z państwem trw ać  długo nic może. Albo bo
wiem anarchia stoczy i zgangrenuje państwo, albo- 
państwo zdławi anarchię

Chcemy być optym istam i i w yobrażam y sobie, 
że stanie sic to drugie. Tu jednak  znuwu szereg py
tań. kto w tem państw ie podejmie się tej o p erac ji i  
jak  ją  wykona? Na te py tan ia jednak  naw et nrjsił-' 
niejszy optymizm odpowiedzi nie da, Nigdzk bo? 
wiem nie widać w tem państw ie cgm ska sunej 
świadomej celów swoich i środków woli państwowej! 
W ciągu la t ostatnich opinia publiczna z utęsknień 
niem, k tóre budzi w niej .nstyiiKt samozuchowawczj 
zw racała się nieraz w tę  lub tam tą stronę, to tu, toj 
K m  ognisko, tej woli do życia upatiu jąc . Ale rychłe , 
okazywało się, że to były tylfeo złudzenia, że obraz; 
formującego się środka w-oli był tylko „fa ta  m orga

  ̂ ' . i
I tak  od mirażu d« mirażu przez pustynię anar

chii party jnej i niedełęstw a zdążając, dojdzie to  p s i 
stwc do tego, że samo stanie się mirażem. Ponieważ! 
zacieśnia się dookoła niego zelazna obręcz obcego./ 
silnego i świadomego życia, k tóre prędzej esy póź
niej wdaignie du tej pustk i ausłryackiej, napełniają^ 
ją  swoją treścią, ale toż i swoja nadając jej —  "ormę

—  Koniec działu redakcyjnego 
na 6-tej s\rome.
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JERZY ŻUŁAWSKI.

PROFESOR BUTRYM
Powieść wspełczeąpa.

(Z  cy k lu ;  „ L a u «  f s m i n a e * ) .
24. (Ciąg dalszy.)

Nie gniewaj się na mnie; ja  dopraw dy dobrze 
radzę — dla nas obojga. Za parę tgodni będę może 
spokojniejsza i wróciwszy do domu, spróbuję nic 
drażnić Cię niczem. Teraz jeszcze muszę być samą 
chociażby tylko dla tego, aby przyjść do porządku 
z własnemi myślami...."

W Cafe de Paris było pełuo. Dochodziła jede
nasta  przed południem, godzina, o której w kasynie 
o tw ierają się salony gry ; mnóstwo ludzi niecierpli
wych czekało już przed szerokiemi schodami wspa
niałego, po parweniuszowsku ozdobami przeładow a
nego budynku. — aby wejść rychło jeno drzwi o- 
tworzą i zająć co lepsze, wczoraj przez w ygryw ają
cych zajęte, a więc dziś szczęśliwe miejsca przy sto
łach... Inn i—więcej cierpliwi, nie na tyle jednak, aby 
w domu tę uroczystą godzinę otw arcia tam  dla złote
go potoku przebyć, siedzieli naprzeciw  w obszernym 
pawilonie K aw iarni Paryskiej i na dworze, pod je- 
mcnnein, ciepłem i pogodnem niebem. Dostojni, ra 
czej na, dyplom atów europejskich w yglądający gar- 
seni w czarnych kurtkach  i białych do stóp sięgają
cych fartuchach roznosili z godnością po angielsku 
przyrządzoną, czarną herbatę i vermuth.

Pani Zośka przyszedłszy usiadła na dwmrze tuz 
przy balu łtrauzie  kaw iarni. Mieszając bez myśli ły

żeczką herbatę, patrzy ła  obojętnym , roztargnionym  
wzrokiem na jakiegoś m by araba w podejrzanej czys
tości burnusie, który jej usiłował snrzedac lichy pa
ryski szal, wm awiając w nią,że jest to  tow ar wprost 
z A lgieru czy Tunisu pochodzący. Dał wreszcie za 
w ygraną i odszedł, pizypuściw szy snać, że dam a o- 
wa albo jest głucha albo też po prostu po francusku 
nie rozumie, kiedy, oka z niego nie spuszczając, n a j
mniejszym drgnieniu tw arzy nie daje poznać, aby 
słyszała i zrozum iała to, co się do niej mówi...

Nagle — jakgdyby dreszcz elektryczny prze
biegł po siedzących w okół ludziach. Drzwi dc kasy
na otwarto, Fala, czekająca przed schodami poczęła 
płynąć w górę; w kaw iarni w stawano od stolików, 
płacąc szybko garsonom nie w ydającym  dla pospie
chu reszt;’, —  w chwil k ilka wyludniło się niema] zu
pełnie.

Dwie kokoty , wstawszy znać raniej, niż zwykle, 
weszły do kaw iarni i usiadły w pobliżu Bntrymowej. 
Patrzyła na nie z zajęciem. Nie były młode. Jed n a— 
lat może czterdziestu, silna brunetka o męskim wy
glądzie z mał; m czarnym wąsikiem nad ni< wymalo
wanemu ustam i w ogorzałej twarzy, m iała lekki pilś
niowy kapelusz na włosach zaczesanych w bok na 
jedną skroń i kostyum  ciemny, krojem  męski ubiór 
przypominający. Z papierosem w ustach rozglądała 
się w koło i co chwilę ze śmiechem rzucała towarzysz
ce jakieś zdanie. Ta —  dobrze już siwiejąca i nie s ta 
ra jąca  się zamaskować swego wieku, z wytwornym i 
o dawnej piękności świadczącymi rysam i, pełnemi 
jeszcze dziś miękkiego kobiecego wdzięku — patrzy
ła na nią miłośnie ogromnemi oczyma i korzystała z 
każdej sposobności, aby na rilnej ręce jej położyć

pieszczotliwie dłoń swoją g ładką, smukłą, cieżkii 
pierścieniami na każdym  palcu strojną.

K ilka młodych ludzi przechodząc, pozdrawiało 
te damy: odpowiadały lekkiem , peinem  godności ski
nieniem głowy.

Butrymowa patrzy ła na nie z coraz zywszem za-1  
jęciem. Miała wrażenie, ze widzi przed sobą ■wrota/ 
do jakiegoś nieznanego sobie, a  zaciekawiającego ją* 
świata.W yobrażała sobe mimowoli dnie i noce sza
lone, w jarzacem świetle przy dźw ięku k^yształo* 
wych kieliszków szampańskich spędzane, radość buj
ną i huczną, niczem me skrępow aną — i wyzywają-' 
cą św iat swobodę. Przyszło jej na myśl, że te  komo*,' 
ty  nikomu nie podlegają, lecz owszem biorą sobie sa 
me kogo chcą i opuszczają go nazaju trz czy is  k ilka  
dni — bez troski, bez żalu, bez obowiązków, nie zwią
zane ani względami towarzystwa, ani rodziną, ani 
czyjąś, ciążącą czasem jak  kam ień nniością k tó rą  
się powinno —  och’ straszne Mowo! —  powinno od
wzajemniać....

—  Przeciwni 3, one nie kochają nikogo, — n»yśła 
ła, z budzącem się w piersi uczuciem, pedobnem  nie
mal do zazdrości.

Młodsza z kobiet — z męskim nad  kuszącem  
ustrm i wąsikiem — zauważyła również Butrym ową I  
zwróciła, na nią czarne, palące oczy.

Pani Zośka uczuła, że robi jej się mdło i słabr 
pod tem niepokojącera ją  spojrzeniem. Uderzyło ją, 
nagłe gorąco w skronie, w piersi brakło jaj oddechu, 
nogi kurczowo drżeć zaczęły. S łodka omdlałość i rów- i 
noceeśnie przestrach niewytłum aczony; chciała sieŻ 
odruchowo zerwać i uciaaać, nie czując do teg i> sA 
ły .— ( a  d. t a
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Wiedeń. Wczoraj późno wieczór przyszło miedzy 

stronnictwami większości Izby posłów do porozumie
nia w sprawie podatku osobisto dochodowego w tym 
kierunku, że na dzisiejszeni posiedzeniu Izby posłów 
postawiony będzie wniosek dodatkowy do kompro
misu, zawartego z Izbą panów, k tó ry  opiewa:

„Izba uchwala kompromis, zaw arty  z Izbą pa- 
uć w, a  więc także skalę podatkową, zawierającą 

.podwyższenie podatku od dochodów 1800 koron do 
lO.OuO koron.Zarazem jednak uchwala Izba następu
jący  wniosek dodatkowy:

„Podwyższenie podatków  od dochodów od 1800 
Koron do 10.000 koron w r. 1914 nie będzie ściąga
ne , i w ogolę nigdy nie ma wejść w życie, jeżeli do
chód ogólny z podatku osobisto-dochodowego prze
kroczy 120 milionów koron rocznie.

Ponieważ spodziewają się, ze docnód ten będzie 
znacznie większy, podwyższenie podatków  od docho
dów od 1800 koron do 10.000 koron faktycznie ni
gdy nie wejdzie w życie.

W iększość dla tego wniosku jest w Izbie posłów 
zapewniona. Nie wiadomo natom iast, czy Izba pa
nów zgodzi się na tę zmianę. Wczoraj deputacye po
szczególnych stronnictw  Izby posłów udały  się do 
stronnictw  Izby panów z prośbą o zmianę kompro
misu, czemu jeanak Izba panów stanowczo odmawia, 
nie chcąc się wdawać w żadne pertrak tacye i oświad
cza, że wprzód Izba posłów uchwalić zaw arty kom 
promis, po czem dopiero Izba panów poczyni odpo
wiednie kroki ze swej strony.

Prezydent ministrów wwjecnał na pogrzeb m at
ki do Styryi. Zastępujący go ministrowie Heinold i 
Engel oświadczają, że formalnie stoją na gruncie za
wartego kompromisu, ze stanow iska finansowego 
jednak nie sprzeciwiają się jego zmianie w myśl po
wyższej propozycja, mimo że oznacza to dla rządu 
ubytek  400.000 koron -w pierwszym roku.

P ariy a  chrzęść, socyulna stara  się przeprowa
dzić zamianę kompromisu w Izbie panów i głównie 
dąży do pozyskania dla tego celu praw icy i księży, 
zasiadających w Izbie panów.

Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów będzie za
pewne bardzo burzliwe, gdyż stronnictwa obstruk- 
cyjne zamierzają sprowokować długie dj*skusye for
malne, aby głosowanie nad prowizoryum budżeto- 
wem odroczyć o ile tylko będzie możliwem. do po
niedziałku Być więc może, ze także dzisiejsze po
siedzenie Izby posłów potrwa do późnej nocy.

H o k & ? j a s ? i a  a  o s o t e l -

s f e » e l © © ! E © t e v y
W iedeń. Podczas całego dnia wczorajszego to

czyły się rokowania celem porozumienia się w kwe- 
styi noweli o podatku osobisto - dochodowym. Ro
kow ania tyczyły się główuiie wniosku, według k tó 
rego propozycye wspólnej konferencyi obu Izb m a
ją być zatwierdzone, jednakże w § 172, k tó ry  usta
naw ia skalę podatkow ą, ma być przyjęty  dodatek, 
że w roku podatkowym  1914, dla stopni podatku 
od 1600 do 10.000 Iv włącznie, m ają być m iarodaj
ne wym iary, przyjęte przez Izbę posłów, a więc d o- 
t  y  c h c za s o wr e wymiary. Te wym iary m ają się 
odnosi*- także do la t następnych, jeżeli dochód z 
podatku  osobisto - dochodowy ego w roku poprzedza
jącym, przekroczył sumę 120 milionów koron.

J a k  „Korresp. A ustrya ‘ donosi, na wczoraj- 
szćm posiedzeniu Związku chrześcijańsko społeczne
go prezj'd jTum podało do wiadomości, że na obra
dach przedstawicieli stronnictw' większości wyż 
wspomniany wniosek dodatkow j' został zapropono
wany wniosek ten, przy mającem odbyć się głoso
waniu nad uchwałami wspólnej konferencyi, będzie 
postawiony. W niosek ten podpisały już prezydya 
prawne wszjrstkich stronnictw'. Klub przyjął to  oś
wiadczenie prezydyum  uo wiadomości.

Komisya budżetow a wobec tej niewyjaśnionej 
sytuacyi nie została zwołana na dalsze narady  nad 
prowizoryum budżetowem. Posłowie niemieccy z 
Moraw zawiadomili wczoraj rząd, że z powodu u- 
dzlału Czechów morawskich w obstrukcyi, u d a r e 
m n i ą  s e s y ę  S e j m u  m o r i f f s k i e g o .

Kr6r.de posiedzenie iz ly panów
Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby pa

nów przydzielono specyąjnej kem isyi dla ubezpie
czenia socyalnego ustawę w sprawie ubezpieczenia 
górników od wypadków7. Prezydent oświadczył 
następnie, że ze względu na postanowienie § l t  re 
gulaminu, sprawozdanie przewidzianej w § 11 regu
laminu konferencji wspólnej ma przj'jść w tej Izbie 
naprzód pod obrady, k tó ra  w dotyczącej sprawie 
wpierw powzięła uchwałę. Wobec tego prezydent 
widzi się zniewolonym usunąć z porządku dziennego 
sprawozdanie wspólnej konferencyi, ponieważ spra
wa ta  przedewszystkiem musi być załatw iana w Iz
bie posłów.
f Tern samem porządek dzienny został wyczer

pany. Termin następnego posiedzenia podany bę
dzie w drodze pisemnej.

Wiedeń. Ja k  w kołach parlam entarnych sły
chać, odmówiły grupy Izbj’ panów, wdawania się 
choeby tylko w pryw atne rokowania z członkami I- 
zby posiów w sprawne wniosków o zmianę tiehwuił 
wspólnej komisja.

P o d s i c u  d o jE f tw o -c z y n  s z o w y .
Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu ko.nisyi po

datkowej przew. Dr. Kost. Lewacki podał do wiado
mości, że przedłożenie rządowa o podatku domowym 
przydzielone zostało Romisyi, a przewodniczący prze
kazał je subkomitetowi.

Następnie kom isya przeprowadziła dyskusyę 
nad przedłożeniem o podatku doniowo-klasowym 

W dyskusyi poseł Adolf G r o s s  zaproponował, 
aby wogóle dwie ub ikacjo  w m nlejszjoh miejsco
wościach, a przy w iekszjoh rodzinach trz j' ubikaeye, 
były  wolne od podatku.

§ 1 przjrjęto  w brzmieniu, proponowanem przez 
komisyę. Dalej przyjęto §§ 2 do 5. § 6 przedstawiono 
jako ostatni § 8.

Sprawozdawcą dla Izby został wybrany pos. 
Toneii. Przyjęto też wniosek posła Wróbla, według 
którego subkom itet otrzym uje polecenie, aby przed
łożenie rządowe w sprawie ułatwień -przy podatku 
domowo-czjoiózowym moziiwie szybko wziął pod o- 
brady i powziął w tej sprawie uchwały.

jg tiro tiL ad K n M e fłtaęd ia l& ó w g  
Wiedeń. W czoraj odb jio  się tu  bardzo liczne 

zgiomudzenie urzędmków z protestem  przeciw dal
szemu przewlekaniu planu finansowego i wywołaniu 
nowych trudności ze strony party i chrzęść, socyal- 
ncj, k tó ra  nie chce uznać zawartego z Izbą panów 
kompromisu.

Z  fe o a tJ s y i p w w m e z e j .
Wiedeń. Komisya prawnicza przeprowadziła 

wczoraj dyskusyę w sprawie proponowanego zapro
wadzenia postępowania mandatowego dla Galieyi, 
Bukowiny i D alm acji.

Członek kom isji dr. Steinhaus oświadczył się 
imieniem Koła polskiego za wprowadzeniem tego 
postępow ania w Galieyi. lecz tylKO wsprawach po
niżej 600 koron. <

Członkowie klubu ukralńsfdego ośwTdczj'K się 
przeciw takiem u postępowemu.

Na razie toczą się w tej sprawie dalsze rokowa
nia

% E®!a polsblsga.
Wiedeń. Na wczorajszem posiedzeniu Koła pol

skiego przyjęto do zatw ierdzającej wiadomości spra
wozdanie prezesa K oła o stanie rokowań cc do kom
promisu, zawartego w komisyi wspólne Izby po
słów i Izbjr panów' w' sprawie reformy podatku  oso
bisto - dochodowego. Uchwalono glosować za formu
łą, ustaloną w ciągu dnia wczorajszego na wspólnej 
konferencyi stronnictw . Na żadanie posła Grossa 
Koło poleciło prezydyum , aby w obradach komisyi 
parlam entarnej nad powyższą sprawa brali zawrze 
udział członkowie kómisyi,' należący do koinłsyi 
wspólnej.

Pos. G e r m a n  jako  przew'Odniczący komisja 
budżetowej, udzielił wyjaśnień o przebiegu narad 
nad prowizoryum budżetowem. Sprawozdanie to zo
stało przez Koło przyjęte.

Na wniosek posła G o e t, z a uclrwalono po
przeć bezzwłocznie w m inisterstw ie rolnictw a spra
wę utwmrzenia stacyi w eterynaryjno - Daktereologi- 
cznej, przy instytucie w eterynaryjnym  wr Krakowie 
z funduszów trak ta t o wy cli, o k tóre 'tow arzystw o 
rolnicze w K rakowie od roku 1911 się upomina.

Na wniosek pós. W r ó b l a  ma prezydyum  
postarać się o postawienie na porządku dziennym 
Izby uchwalonego już przez uomisyę podatkow ą 
uroiektu ustaw y o podatku domowo - klasowym. , 

Zgodnie z wnioskiem pos. Buzka uchwalono za
żądać od m inisterstw a oświaty i skarbu, aby wnio
sek R ady szkolnej krajow ej, co do pomnożenia po
sad nadetat.owych w' szkołach średnich w Galieyi, 
został przy układaniu budżetu na rok 1914/15 w ca-, 
łej pełni uwzględniony. Poseł dom agał się nadto 
spraw ozdania co do sposobu użycia zw oi z r. 1912 
i 1913, przeznaczonych na cele szkól średnich w 
Galieyi.

Omawiano następnie szereg spraw  lokalnych.

K o it ie r e n c y t )  w  s p r a w ie  
r e i p r m j 1 w y b o r c z e j .  '
„Gaz. N ar.“ donosi pod da tą  16. b. m.: 
W czoraj o 4 po południu m etropolita ks. Sze

ptycki przybył do m arszałka hr Gołuchowskiego i 
odbył z nim przeszło półtora godzinną konfereneye/ 
wr sprawie reform y wyborczej. Ks. m etropolita, jak  
słychać, przedstawił p. m arszałkowi propozycye u- 
kraińskie.

N astępnie o 6 wieczorem odbył sie dalszy ciąg 
konfereneyi przewodniczących polskich stronnictw , 
przerwanej wczoraj w południe. Prócz m arszałka

hr. Gołuchowskiego i nam iestnika Koiytow =kitgo 
byli obecni tak , jak  przed południem, tylno książę 
Widołd Czartoryski, przewodniczący centrum, p. Ga- 
rapich, przewodniczący klubu autonom istów i Ant. 
W odzieki, przewodniczący Koła krakowskiego. Obra
dy były ściśle poufne i trw ały  do 8 wieczorem. Po
stanowiono, że dalsza konferencj-a przewodniczą
cych polskich stronnictw  odbędzie się w sobotę.

Termin ten ustanowiono w  supozycji, że w so
botę nie będz.e w W iedniu posiedzenia Izby po 
słów i że będą mogli przyjechać * do Lw owa prze
wodniczący' innyoh klubów polskich, mianowicie p. 
p. Leo, Głąbiński i W itos, którzy' wczoraj z powo-- 
du posiedzenia Izby poselskiej do Lwowa, przybyć 
nie mogli. Ponieważ jednak, jak  dzisiejsze telegramy 
donoszą, w sobotę odbędzie się posiedzenie Izby po
słów', term m  dalszej konferencyi przewodniczących 
polskich stronnictw  w  sprawie re fo rm / wyborczej 
bedzie musiał byó przesunięty'.

Pogłoski, że szanse sfinalizowania reform y wy
borczej znacznie się poprawiły, nie tylko utrzym ują 
się dalej, ale po wczorajszej konferencyi ks. m etro
polity  Szeptyckiego z marszałkiem  hr. Gołuchow- 
skim przybrały jeszcze na sile. »

zawIMia-a w Albanii.
Wiedeń. Sytuacya' w Albanii przyTńera znowu 

bardzo groźny charakter i 'n ie  jest wykluczone, że 
spowodnje mlędzjouu.udową interwencyę. Mimo że 
wczoraj rano jeszcze zaprzeczano, wieczorem poja
wiła się oficyalna wiadomość, donoszącą.,'że torpe
dowiec ,.Csepen“ wyjechał do Valony i to, jak  się 
zdajo na długi czas. Niewątpnwie taKże onręty  wło
skie, znajdujące się w Brindisi w yjadą do Yalonju

Rząd prowizoryczny albański zwrócił się do mię
dzynarodowej kom isja kontrolnej z prośbą o wysła

nie międzynarodowych wojsk europejskich, gdyż 
nie może ręczyć za utrzymanie pokoju i porządku w 
Albanii. Położenie rządu jest rozpaczliwe,, tem bar- 
dziej, że prezydent Izmael Kerna! bej jest, jak  się 
zdaje, skompromitowany w sp is łu  izzeia  pasży. u- 
knutym  w porozumieniu 2 rządem tureckim. Izmael 
Kemal bej jednak nie chce ustąpić i wysłał do „Ni 
Fr. Presse“ telegram, zaprzeczający kategorycznie, 
jakuby był podał sie dc dym isja. Tymczasem Essad 
pasza zyskuje coraz więcej zwolenników i w pływów 
w Albanii. Z Elbassan donoszą, że wnlki wzięły tam  
obrót korzystny dla, Essada, tak  że jego zwolennicy 
lada chwilę zajmą miasto.

Nie Rega wątpliwości, iż do tyeb zaw ikłań w 
Albanii przyezjmił się fak i, że ks. Wied dotąd nie 
objął tronu. Stało się to jednak, jak  stwierdzono z 
powodu opinii cesarza W ilhelma, k tó rj’ w ostatnie, 
chwili radził ks. Wledowi, aby nie wstępował na 
tron albański. T  e s t  w o r  z y ł o z u p  e ł n  i e  n o 
w ą  s y t u a c y ę .  Gdyby ks. W ied pod wjłływńm 
rady  cesarza W ilhelma w ostatniej chwili istotnie 
odmówił, musianoby w Europie oglądnąć się z a  n o- 
w y m  k s i ę c i e m  dla Albanii, co nie leży bynaj
mniej w interesie A ustryi i Wioch, lecz raczej 
F rancyi i Rosyi, które chcą utrzym ać jak  najdłużej 
prowizoryum w Albanii, celem wywołania zawikiań.

Torpedowiec austryacki „Csepen“ należy do 
najnowszych okrętów  wojennj-ch monarchii. Poie- 
mność jego wynosi 800 ton, siła, 17.000 koni,- a  
szybkość 32 / j  węzła na godzinę. Torpedowiec zao
patrzony jest w armatj-, k tórj'ch  pociski wrażą. po 
14 kilogramów.

Cesa»‘z Wilhelm s>s*zec!w ks. Wi? tusr..
Berlin, „Loe. Anzeiger1 ilonosi: W najbliższych 

dniach przybędzie do Berlina deputaoya albańska, 
aby ofiarować ks. Wiedowi tron albański. Al kolach 
m iarodajnych oświadczają, że cesarz Wilhelm o- 
świadczył ks, Wiedowi, iż walałby, gdyby ks nie
miecki nie zasiadał n« konie albańskim.

n t a c a l c y s i  ti&a b a t o n y .
Rzym. Zarząd wojskowy wwsłał do Brindisi 800 

skrzyń z am unicją k tó ra  w ysłana będzie do AYalo- 
nju

lipel do illbasii.
W alona, Z pow7odu zbli ania się term inu opu

szczenia terytorjaim  albańskiego przez wojska gre
ckie, kom isya kontrolna w ydała proklam aeyę do 
ludności albańskiej, w której wzywa ją  d e , spokoju, 
gdyż teraz zakończjiy  się stare rządju Albania stoi 
pod kontrolą i odpowiedzialnością wielkich mo
carstw.

-Straszna katastrala im Japonii.
Do k ra in  klasycznych pod względem katastro f 

żj'wiolow'ych na leż j ' Japonia, tak  często nawiedzana 
przez trzęsienie ziemi, k tó re w jesieni 1S91. zniszczy
ło prowineye' Owuiri i Alino. Runęło wtedy 81.973 do
mów, około 5000 padło pastw ą płomieni, pół miliona 
iudzi zostało bez dachu, zaś 8.000 osób zginęło, a
10.000 odniosło rany. W czasie trzęsienia ziemi, kró- 
re  dotknęło Tokio i okolicę, zginęło około 100.000 
ludzi. Co do wulkanów7, najw iększy z nich, Ftidż)ja
ma, opiewanj' przez poetów, jako śwaęta góra, już 
od dawna nieczynny. Ale .wulkanj'( czynne, 3 dósyć



często wybuchające, znajdują się zarównc na pół
nocy, jak  n a  południu wyspy.

Grozę budzi wulkan Bandaisan, położony w pół
nocnej Japonii. W r. 1890 wybuch jego spowodował 
straszne zniszczenie. Ale królem wulkanów jest A- 

,'tosan, położony na południu wyspy, najw iększy wul- 
fcan na świecie. Niejednokrotnie A tosan zniszczył do- 

i szczętnie całą okolicę. Pierwszy wybucn jego, 
stwierdzony historycznie, przypadł na  rok 796, osta
tn i był w r. 1908. Już z m iasta Kumamoto, a  więc z 
odległości 140 kilometrów, widać słupy dymu, które 
wyrzuca Atosan. U stóp jego znajduje się m ała miej
scowość kąpielowa. Naokoło wydobywają się z pod 
ziemi gorące źródła, a  wodę z nich sprowadzają J a 
pończycy do swoich domów za pomocą bambuso- 
;wycL wodociągów.

T elegramy.
Japonia zagrożona.

Tokio. (W at) Wstrząśnienia ziemi są ogoine w 
całej Japonii. Isnńeje obawa wielkiego kctakli mu.

Tokio. (Biurc Reutera). Podczas katastrofy  ,w 
Kagcozima zginęło 600 csób.

2 Bałkanów.
Telegramy.

Saionika. W ostatnich dniach wpadły liczne 
bandy bułgarskie na terytoryum  greckie.

Berlin. „Loc. Anzeiger" donosi z Petersburga: 
Rząd rosyjski nie zadowalnia się faktem, iż genera
łowi Liman nowi odebrano komendę pierwszego kor
pusu lu reek eg o  i żąda, aby gen. Limanu nie miał ża
dnej władzy, tylko był inspektorem  armii.

Mowy gabiaet w Ezkiu alL
Bukareszt. Prezydyum  i tekę m inisterstw a woj

ny w nowym gabineceia objął Bratianu.
(I w#spy Hiie s&je.

Londyn. Biiu'0 Reutera dowiaduje się, że am
basadorowie Austro-W ęgier, Niemiec i Włoch zjawili 
fc.e wczoraj Kolejno w urzędzie spraw zagianicznych 
i wręczyli odpowiedź swych państw  na tą  część noty 
sekretarza Greya, k tó ra  dotyczy wysp Egejskich.

B r a j ę  w s ń b o d m e J
Wiedeń. W najbliższych dniach przybędą tu  

delegaci serbscy dla rozpoczęcia bezpośrednich ro
kowań .z rządem austryaekim  w sprawie kolei wscho
dniej.

Spory w gafelsecss serbskim
Belgrad. Między rządem a byłym  ministrem 

w ojny Bodzanowiczcm stosunki są naprężone, po
nieważ Bodzanowdcz, jaK twierdzą, podstępnie spo
wodował ułaskawienie m ajora kawaleryi Venicza, 
skazanego na 10 miesięcy aresztu za zastrzelenie 
pewnego kaw aierzysty podczas walki, rzekomo za 
niesu oordynacy ę.

Telegraficzne S teleKonftczAo 
wiadomości.

M i ©  p r o c e s u  E r u p p a .
Berlin. Przed wyższym sądem wojennym rozpo

częła się wczoraj rozprawa przeciw oficerom arse
nału, Tilianowi j  to  w., którzy w procesie K ruppa za 
zdradę tajem nic urzędowych, za niesubordynacyę 
wojskową i bierne przekupstwo, zostali skazani i 
odwołali się do Trybunału wyższego.
Sara a Eerjuaril o ficsrsn  'joanrowu*

Paryż. Dziennik urzędowy ogłosi szereg nomi- 
nacyj na członków legii honorowej. Między inny
mi oficerem legii honorowej została zamianowana 
Sara Bernhard.

^amack na S uct la,
Paryż. Policya skonstatow ała, że sprawca za

machu n a  Szerifa paszę nazywa się Dżeddi Ali.
Paryż. Burhan Edin bej, k tóry , po usiłowanym 

zamachu na Szeryfa paszę uwięziony, wypuszczony 
został na wolność, został ponownie aresztowany. 

Rówuioż aresztowany został Skander bej, k tó ry  um
knąć chciał do Konstantynopola. Obaj pozostawali, 
jako  szpisgowie na służbie kom itetu mlodotureekie- 
go i uczestniczyli przy zamachu, dokonanym na Sze
ryfa paszę.

Basfernctwa Meksykn.
Meksyk. (Wat) Rząd m eksykański od pewnego 

czasu nie płaci, procentów od pożyczek zagranicz
nych. Spodziewany'- jegt z tego powodu krok in- 
resowanych mocarstw7.

Z  lofiarji basowej.
Wiedeń. R ezultat końcowy drugiego dnia trze

ciej klasy leteryi klasowej jest następujący:: 5000 
padło na  Nr. 50.824, po 3000 wygrał Nr 12.536 i 
bl.320,.po 1000 wygrał Nr. 50.762, 62.833 i 82.8000.

Kapstadt. (B. Reutera) J a k  się zdaje, strajk  nie 
udał się na caiym obszarze, gdzie proklamowano 
stan oblężenia.

Sobota 17 <?rycznia ” 1914.

Kredka z ©statataj chwilL
Ze względów techniczno-drukarskicn, dział kro

niki bieżącej zamieszczamy na następnych stroni
cach dziennika.

Kraków, 17 stycznia.
Pożar w Akademii sztuk pięknych W gmachu 

Akademii sztuk pięknych przy placu Matejki wy 
buchł dziś rano pożar. Od rozpalonego pieca zapa
liła się podłoga i belkowanie w sali kursu prof Dę
bickiego na III piętrze. Na miejsce pożaru przybyła 
straż pożarna z brandmistrzem Obidcwiczem i roz
poczęła natychm iastow ą akcyę, celem zlokalizowa
nia pożaru. Niebezpieczeństwo było wielkie, gdyż 
belki zmurszałe płonęły już na całej przestrzeni. Z 
drugiej strony, gdyby zajęła się k la tk a  schodowa, 
która, nawiasem mówiąc, wybudowana jest na  HI. 
piętrze tylko z drzewa, pożar rozszerzyłby się na  ca
ły  gmach Akademii sztuk pięknych.

A kcya straży pożarnej polegała na rozebraniu 
pieca i wyrąbania podłogi i belek zwęglonych. Straż 
pracow ała od godz. 9 rano do 12 w południe. Na 
szczęście ogień wybuchł rano, co dało możność stłu
mienia pożaru w samym prawie zarodku. Szkoda 
jest dość znaczna, gdyż podłoga i w iązania belkowe 
zostały częścią spalone, częścią usunięte.

Polska korona kiólewska. Dzisiaj złożono w 
szafie skarbca katedralnego na W awelu znalezioną 
w' Królestwie Polskiem i przywiezioną tu ta j królew
ską koronę polską. Złożono ją  na małym postum en
cie, okrytym  szkarłatną m ateryą jedw abną, tuż o- 
bok kopii Kazimierzowskiej korony królewskiej 
Zestawienie bezpośrednie obu koion da znawcom 
podstawę do ciekawych studyów, a szerszej publi
czności pozwoli na porównawcze poglądy. Poniżej 
korony umieszczono rycerski szyszak, w którym  
znaleziona korona była złożoną. Szyszak przegryzła 
rdza, k tó ra pomięszała się z ziemią i utw orzyła po
wlokę na żelazie, świadczącą o kilkowiekowein za
kopaniu. Koronę można oglądać w każdy poniedz.a- 
łek od godz. 10 — 12 w południe.

Rada naczelna P. S. L. zbiera się jutro w K ra
kowie w lokalu „P iasta". Na porządku dziennym 
są następujące sprawy: 1.) podstaw y organizacyi
P. S. L. i 2.) złączenie się z frondą P. S. L., grupu
jącą się okołc „ K u r y e r a  L w o w1 s k  i e g  o.“ '

Rozprawa o kwotę 335.000 kor. W krakowskim  
sądzie kraj. dla spraw cywilnych rozpoczęła się dzi
siaj rozprawa grona kupców krakow skich (Massai. 
Pagacz, Grabowski, M arun i inni) przeciw zgrom a
dzeniu. GO. Pijarów  w Kranówie o zwrot kw óty 
335.090 kor., wypożyczonej rzekomo klasztorowi za 
pośrednictwem  p. Józefa O lkuszrika. Spraw a ta  by
ła już przedmiotem postępowania sądowego, a na
wet przy pośrednictw ie Olkusznika (ówczesnego 
pełnom ocnika OO. Pijarów ) zawarto ugodę sądową, 
przeciwno k tórej w ystąpiła p rokuratorya skarbu, 
jan< powołana do prawnego zastępowania klaszto
ru. Całe postępowanie ówczesne sądowe przeprowa
dzone było bez zawiadomienia prokuratoryi rkarbu, 
a zatem bez jej in terw encji, ugoda przyszła do 
skutku.

Gdy do prokuratoryi skarbu doszła w iadjm ość 
o zawarciu takiej ugody, organ ten ry s tą p ił  na dro
dze prawnej z żądaniem unieważnienia całego do
tychczasowego postępowania, co też nastąpiło, mi
mo wyczerpania wszystkich środków prawnych, ze 
strony powodów. Imieniem ekspozytury prokurato
ryi skarbu w7 Krakowie występuje sekretarz Dr. Sta
nisław Gołąb we wszystkich sprawach, dotyczących 
klasztoru Pijarów7, on też uzyskał unieważnienie u- 
gody.

Po unieważnieniu ugody, sprawa rozpoczęła się 
na nowo. Skargę powodów doręczono do właściwych 
rąk , to jest do ekspozytury prokuratoryi skarbu. 
Ta wniosła obronę i dzisiaj sąd rozpatrzy zasadni
czo spór prawny.

Rozprawie przewodniczy radca wyższego sądu 
kr. Kieki. grono kupców zastępuje odwokat dr. Igna
cy Lauer, klasztor reprezentuje dalej dr. Gołąb, i- 
mieniem ekspozytury prokuratoryi skarbu.

W Czytelni polskiego Związku niewiast katolic
kich (Szczepańska 5) w7 sobotę, dnia. 19 stycznia 
o godz. 4 po południu pogadankę „O potrzebie i zna
czeniu pracy katolickiej" zagai ks. Józef Mazu
rek. Goście mile widziani.

Krakowskie Koio filologiczne. Na dzisiejszem 
w alitem zgromadzeniu członków wygłosi Prof. L. 
Sternbaoh odczyt p. t.: H istorya bajki o strojeniu 
się w cudze pióra.

Aresztowanię defraudanta. Dzisiejszej nocy a- 
rcsztowala poiieya krakow ska 28-letniego Jan a  Ko- 
fma, byłego ofieyanta pocztowego w Szczakowie, 
k tóry  sprzeniewierzył w urzędzie 4000 koron i wy
jechał ze Szczakowej do Krakowa. Kofina aresz
towano w jednym  z tutejszych nocnych lokalów 
podczas zabawy. Znaleziono przy nim jeszcze kwo
tę 1385 koron.

Zapiski pohcyjne. W czoraj aresztowała poli
cya 17-letringo Tadeusza Szymskiego, k tó rj7 graso
wał po tutejszych szkołach i k rad ł z poczekali! gar

derobę, k tórą później sprzedawał handlarzom prz»- 
uL Szpitalnej.

Na dworcu kolejowym aresztowano wczoraj 21 
letniego Józefa Jeziorskiego, znanego kieszonkow
ca, za kradzież zegarka i portm onetki pewnej prze-’ 
jezdnej pani

Śmierć wskutek zaczadzenia. Z Bochni telefo
nu7 ą: Dzisiaj rano znaleziono w Jadownil ach Dol
nych pod Brzeskiem zwłoki Berisza Miiltza i jego żo
ny w ich mieszkaniu. Stwierdzono, że oboje zginęli 
w skutek zaczadzenia.

Aresztowanie defraudanta. W Grado areszto
wano dnia 13 bm. kasyera tam tejszej komisyi zdro
jowej 3 ravarim ego, pod zarzutem sprzeniewierzenia
20.000 koron.

Mianowania. Nam iestnik przeniósł koncypistów 
namiestnictwa: Józefa Kubickiego z Oświęcimia do 
Myślenic, a Feliksa Sośnickiego z Żywca do Oświę
cimia, tudzież p iak ty k an ta  konceptowego namiest
nictw a Adama Chitry ego de Freyselfeld ze Lwowa 
dc Żywca.

Ostatnie telegram”.
O bslnuicya w Słaćzl© 

państsra.
Wiedeń. W Izbie posłów od początku posie

dzenia agraryusze czescy prowadzą obstrukcyę 
przez formalną dyskusyę przeciw protokołowi z os
tatniego posiedzenia Izby

Dotąd przemawiał posłowie Stanek, Praszek i 
Spaczek, k tórzy zw racają się przeciw złamaniu kom- 
piomisu co do ustaw y o podatku osobisto-dochodow. 
względnie kompromisu, zawartego z Izbą panów, 
wiaz z wnioskami zmiany. Obstrukcyoniści jednak 
nie m ają zamiaru,, jak  sami oświadczają, udarem nie
nia tych uchwał. O bstrukcya ich zwraca się przeciw 
prowizoryum budżetowemu.

Z powodu dzisiejszej obstrakcyi stało się wąt- 
pliwem, czy Izba posłów7 załatwi dzisiaj kompromis. 
W iększość na rzecz zmiany kompromisu, w myśl po
danych juz w nitsków , jest zapewniona. Większość 
ta  zabowiązała cię pisemnie do głosowania za temi 
wnioskami Uważać jednak należy również niema., 
za pewne, ze Izoa panów wnioski te odrzuci, przez co 
cała spraw a będzie m usiała ponownie wrócić do I 
zby panów.

Zniienle stopy protestowej.
Wiedeń. W kołach finansowych zapewniają, że 

Bank austro-wegierski uchwalił we w torek daisze 
zniz .me stopy procentowej o XA %.

fenown szpieg.
Lwów. Policya aresztow ała byłego technika u* -• 

chraka Józefa Andrzejewskiego pod zarzutem wła
mania i kradzieży na szkodę kolegów. Z papierów o- 
kazało się, że był on członkiem drużyn strzeleckich 
i szpiegiem piowokatorem. Andrzejewski ma, la t 23, 
pochodzi z Królestwa Polskiego.

Bezrobociu d-ukarskie.
W arszawa. (Pet. ag. tel.) Zecerzy kilku drukar

ni wstrzymali pracę. W skutek tego erzy dziennik! 
mc wyszły.

EstastreSk to .Ir- podwodnej.
Plymouth. Akcya ratunkow a, celem wydobycia 

łodzi podwodnej „A VH.“ , k tó ra  wczoraj zatonęła, 
ma być dziś dalej prowadzona. Gdy nurkowie po raz, 
pierwszy spuścili się i zapukali do kadłuba łodzi, o d - , 
powiedziano im z wnętrza. Gdy jednak o godz. ó 
spuścili się po raz drugi na swoje znaki nie usłyszeli 
już odpowiedzL

Sądzą, że przyczyną katastro fy  było zepsucie 
się pomp, p-zeznaczonych do wypompowania wody. 
Kompremit&cya poselstwa rosyjskiego.

Kopenhaga. Poseł rosyjski i cały personal po- > 
selstwa rosyjskiego beazie odwołany z powodu zna
nej sprawy szpiegowskiej w Kopenhadze.

Przygotowania na orzytoycie 
ks. Wieda.

Tryest. Na parowcu Lloyda przybył tu  lekarz 
przyboczny ks Wieda, dr. Berghauser, k tó ry  w ra c a ' 
z Durazza, gdzie oglądał budynek sądowy, przezna<• 
czony na rezydencyę księcia. .

W najbliższym tygodniu —  oświadczył dr. 
Berghauser —  wszystkie roboty adaptacyjne w re
zydencji będa ukończone.

Dalej oświadczył dr. Berghauser, że ludność 
Durzza z naprężeniem oczekuje przybycia księcia. 
F.s, W ied 25 b. ra. przj7będzie na parowcu „Lloyd1 
do Durazza i będzie przejeżdżać przez Tryest.

Dr. Berghauser wiezie ze sobą list od Essada pa
szy do ks. Wieda. W liście tym oświadcza Essad 
pasza, że jest mu wiernie oddany i przyrzeka mu 
swoje poparcie. Z ag itacyą na rzecz Izzeta paszy nie 
miał nic wspólnego i nigdy go nie popierał. Gdy 
Albania bj7ła prowinoj7ą turecką, był wiernym gene
rałem sułtana, skio zaś Albania została państwem nie- 
zawisłem, chce pracow ać tyli,o dla dobra ojczyzny.
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Porczumfesiie Wągrów z Rumunami.
Na środowem posiedzeniu Sejmu ■węgierskiego 

wygłosił premier, hr. Tisza, dorrosłe oświadczenia, 
z któiy eh pokazuje się, że w kierujących sferach 
węgierskich zanosi się na zasadniczą zmianę zapa
trywań na stosunki z narodowościami niewęgier- 
skiemi, zamicszkująccmi kraje korony św. Szcze
pana.

Powód do wynurzeń hr. Tiszy dala interpelacya 
w sprawie koncesyj, jakie rząd węgierski zamierza 
udzielić Rumunom, wniesiona przez hr. Alberta Appo- 
nyi’ego. W  interpelaeyi tej lir. A pponjl podniósł, że 
rouow ania, wdrożone z Rumunami, mogą dac po
wód do przypuszczeń, iż sfery m iarodajne chcą u- 
znać Rumunów za czynnik równorzędny z W ęgra
mi.. co byłoby wstępem do złam ania zasady, że Wę- 
,gry są państwem jednolilem  pod względem narodo- 
iwościow-vm, a zarazem  mogłoby stanowić początek 
jprzeoorażen a się W ęgier na państwo narodowo-fe- 
Uleracyjne.

W  swej obszernej odpowiedzi na powyższą in- 
łerpelacyc, zapowiedział przcdewszyslkiem hr. Tisza, 
że  w  sprawie tej da w yczerpującą odpowiedź do
piero wówrczas, gdy rokow ania z Rumunami będą 
zakończone. Teraz juz jednak musi zaznaczyć, że 
niem a wcale mowy o tem, jakoby węgierski cha
rak te r  państw a miał być w jaki sposób uszczuplo
ny. Nie wyklucza to przecież wcaie możliwości, aby 
W ęgrzy  nie nneli ku  sobie pociągnąć Rumunów za 
pom ocą pewnych ustępstw-, a to ze wrzględu na in
teresy państwowe i dynastyczne, tak, aby skłonić 
ich do porzucenia dążeń nacyonaiistyeznych i sepa- 
ra tyst ycznych.

Mówca jest najm ocniej przekonany, żc także 
w  królestwie rum uńskiem  uznają, iż m a ono ten 
sam  interes, co i Węgry, na punkcie obrony wła
snej ■wobec bardzo silnej fali słowiańskiej i germań
skiej, jak a  zalewa środkową Europę W  tym celu 
właśnie komecznem jest porozumienie się W ęgrów 
% Rumunami. Narodowa partya pracy, do której 
m ów ca należy, n ;e m a w- tem porozumieniu jak ie
goś partyjnego interesu, gdyż jest to interes całych 
W ęgier.
1 Po replice hr. AppomTego, który wyraził obawę, 
ic  po porozumieniu z Rumunami, które rząd obec
ny  do skutku doprow adzi, nie można się niczego 
dobrego spodziewać, oraz po ponowmem przem ó
wieniu hr. Tiszy, Izba przyjęła olbrzym ią większo- 
jfaią jego odpowiedź do wiadomości.6 ' V

Z  procesu o pr©pagasidę 
prawosławną.

f T  e 1 e g r.
M a n n a i  e s z -S z i^ e Ł  Oskarżony Ju ra  Kabalmk 

opowiada! w czasie rozprawy sądowej, że b ra t je 
go (główny oskarżony) który jest opiekunem ro 
dzeństw a, po śmierci ojca stał się dziwakiem, za
m ykał się w pokoju i wciąż się modlił, ą  gdy po
wrócił z podróży do Jerozolimy, przywiózł z sobą 
wiele książek. Oskarżony zamówił »Russkoje Słow-o« 
głównie dia brata.

Totem przesłuchiwano głównego oskarżonego Ale
k san d ra  K a b a l j u k a ,  którego nazywają także 
»Otcem Aleksiusemtc albo »mnichem Aleksymi. Przy-- 
znaje  on, że szerzył prawosławie, ale nie podburzał 
sn i agitował.

Na pytanie, dlaczego został mnichem, opowiada, 
ze będąc nawiedzonym wielu chorobami, postano
w ił życie poświęcić Zbawicielowi. Prawosławie po- 
:nal z książek. Spędził czas jakiś w klasztorze na 

górze Athos. W  r. 1905 poznał się z Aleksym Ge
jowskim . który m u przyrzekł umożńwić podróż do 
Jerozolimy. Był także w Czerniow-cacli, gdzie od w. 
aził rodzinę Gerow-skich i za ich poradą pojechał 
potem  do Kijowa, gdzie jakiś czas p r z e b y w a ł I T a  - 
sztorze śwo Barbary i św-. Laury. W  Kijowie jakiś 
bandy ta zabrał m u 45 runli. Oskarżony brał udział 
,w różnych uroczystościach na Bukowinie i w Ga- 
Ijjcyi i przygotowywał sic do życia klasztoru* go. Nie 
Imoże sobie przypomnieć, żeby kiedykolwiek powie
dział: »Jesteśmy Rosyuiianii i tylko w iara rosyjska
jest dobra«. ..............................

Na pytanie, czy powiedział, że księża gyecko-ka- 
toliccy nie umieją się modlić, czy też nie chcą, i że 
•wiars grecko-katnlicka jest złą, odpowiada, ;e po
wiedział tylko, iż wiara ta  przyznaje wiernym \wę- 

’cej wolności i dlatego nie prowadzi tak pew-me du 
[zbawienia. Zaprzecza, jakony powiedział, że car je 
- ową prawosławia i że księża uniccy nie troszczą
się o dusze wiernych.

W  marcu. r. 1908 udał sic przez O ccsse, Kon- 
stantvnopol, Jassy do Talestyny. Gdy stam tąd \  ró- 
cił, radził mu Gerowski, żeby został w Rosyi i udał 
się do Chełmu i przyrzekł mu dać pomccme do bi
skupa Eułogiusza. Rzeczywiście oskĄiżony vy] 
ęba! do Chełmu i tu  otrzymał święcenie na d jako-

na. W  ańejacowości Lm-zka na W ęgrzech poświęcił 
kościół prawosławny. Nawróci! kilkaset osób na 
praw osław ie i otrzymał od każdego po 1 koronie. 
Gd li B o b  r  i n s k i c g o, kiórego poznał osobiście, 
d o s l ;  200 r u b l i .  W  miejscowości Iza również 
nawrócił wielu ludzi i spowiadał około 1500 osób

M arta - . lO SZ-Sziget. Podczas wczorajszej roz
prawy pizesiuchiwrano w dalszym ciągu głównego 
oskarżonego K a b a l i u k a ,  który zeznał, że powró
cił z Ameryki, by wziąć udział w rozprawie. Gie
rowski me mówił o celach pohtycznych ruchu. 
Oskarżony zorj-entował się o właściwym celu do
piero po przybyciu do Ameryki. W  Ameryce jest 
ogólnie w ladom em , że czerniowlecka »Russk Pra- 
w aa« jest drukowaną za pieniądze »zwlązku rosyj
skich ludzi®.

W  dalszymi ciągu przesłuchania oskarżonego od
czytano kilka listów, kom prom itujących oskarżone
go. Miedzy innemi jeden z mnichów z klasztoiu 
Athos rodem z Węgier, nazwiskiem Iwrnn Agosta, 
nam awiał kabahuka, aby rozwinął silniejszą czyn
ność naw racania. Po odczytaniu mnych listów, Ra- 
baliuk oświadczył na zapytanie, że na wyekwipo
wanie księże wartości 3000 k., otrzymał pieniądze 
z klasztoru na górze Athos. Każdy rmsyonarz otrzy
muje na ten cel pieniądze.
'N astępn ie  przesłuchiwano osk. W o r o b c z u k a  

i skonfrontowano z nim KaDaliuka. W o r o b c z u k  
oświadcza v-obec Kabaliuka, że Kabaliuk rozdzielał 
w' Czemiowcach broszurę z krzyżem prawosławnym. 
K ataliuk  żąda wobec tego, aby W orobczuk wytrade- 
nił choć jednego człowieka, który taką broszurę od 
niego otrzymał. Następnie rozprawę odroczono do 
jutra.

S P K A W Y  P O LSK IE .
*

Wiedeński oddział uniwersytetu ludowego
im. Adania Mickiewicza urządza w niedzielę on 
18 bm. następujące wykłady: 1) W  dzielnicy II 
Kaiser Josefstrasse 8 w lokalu »Cafe Vindobona« 
p. dra W. Cuklerskiego p, t.: «Praca zawodowa a 
zdrowiem Początek o godz. 6'30 wieczór. 2) W  dziel
nicy X Lasenburgerslr. 8 wT lokalu Domu robotni
czego o godz. 10 oO rano p. dra K. Bilewlcza: » 0  
gru"licy«. 3) W  dzielnicy XX W intergasse 29 o 
godz. 10'30 rano p. H, Irlandera p. t.; »Wspóidzicl- 
czość w gospodarstwie narodow-em«.

D o m  p o ls k i  W Meraitlie. Piszą nam : »W  akcyi 
jak ą  rozpoczęło Towarzystwo »Dom polski® w Me- 
ranie, zawiązane przed dwrom a laty celem siwo rże
nia mstylucyi, w ktorejby mogła młodzież polska, 
potrzebująca leczenia w klimacie południowym, 
znaleźć pom oc i opiekę, wydział zwrrócił się drogą 
odezwy do Połakow, przebywających na kuracyi 
w Meranie, aby wrsparli jego cele skromnymi choćby 
datkam i. Odezwa wzywa do ratowania zagrożonych 
( horobą młodych osób, a zw raca się do rodaków, 
którzy zmuszeni są sami szukać zurowia w Mera- 
nie, w- tej nadziei, że łatwiej odczują sm utne poło
żenie 'y c h , co na wydatek wyiazciu na południe 
środków nie mąią. Dla szybszego zebrania fundu
szu na budowę Domu polskiego, Towarzystwo za- 
ożyło w Meranie czytelnię i bibliotekę polską, 

z której mogą korzystać jedynie członkowie Tow a
rzystwa. Datki na Dom polski przyjm uje skarbnik 
Tow. p. E dw ard Sluim,, Meran, Speckbachergasse 
4. II. piętro.

Życie polskie zagranicą. Przed lulku łaty 
zmarł zagranicą znany artysta-m alarz, Alma Tade
ma. W raz z doniesieniem o zgonie artysty prasa 
europejska zamieściła obszerne spraw ozdania o słyn
nych jego zbiorach, rozmieszczonych w pałacu jego 
w Londynie, uważanym za wykwit przepychu. Bo
gate mienie artysty dziedziczy córka jego, p. Lau- 
rence Alma Tadema, znana również z wybitnych 
zdolności artystycznych i talentu poetyckiego. Prz^d 
dwom a laty przybyła ona wraz z pp. Paderew ski
mi do Krakowa, poczem zabawiła przez roi- w na
szym kraju, bawiąc kolejno we Lwowie, ;V arsza- 
wie i Poznaniu. W  czasie tym wyuczyła się języka 
polskiego i napisała historyę Polski — dla Anglii.

Powróciwszy do Londynu, nie przesiaia popula- - 
ryzować wiadomości o Poisce. W  grudniu u. r. uizą- 
dzila na Bazarze publicznym w Londynie k )sk 
noiski, ozdobiony orłem i pogonią z obrazem  Ma
tki Boskiej Częstochowskiej u szczytu. W kiosku 
grono panien Polek i Angielek, przybranych v stro- 
:c polskie, sprzedawało wyroby Bazaru krajowego; 
każda z tłumnie zgłaszający ch się. do kiosku osób 
otrzymywała kartkę z drukowanym  tekstem, zaty
tułowanymi: »Co to jest Polska?®

T ekst ten godny jest bliższej uwagi. Autorka za
mieściła w nim szkicowo losy Polski, odczuła z głę
boką sym patyą dla narodu polskiego, a ujęła je 
w formie prostej, szczerej i zrozumiałej dla każdego.

Historyczny- szkic p. Laurence Alma Tadem a, 
podkreśla doniosłą role Polski w hłsloryi europej
skiej i zaznaczą, żc milionów Polakóy-, r o z d a j

tych teryloryalnie, łączy i spaja wspólny język, kul
tura, te sam a tradycyc i wiara.

W  dążeniach około spopularyzowania wiadomo* 
ści o Polsce zagranicą praca p. Laurence Alma Ta- 
dcma zasługuje tembardziej na uznanie, że właśnie 
w- Anglii panują naogół dość błędne przekonania 
o Polsce i Polakach. Sprostowanie tych wiadomo
ści, opartych na fantastycznych przesłankach, może 
rorzysłnie oddziałać na opinię Anglików o naszym 
kraju i kulturze.

Bezrobocie drukarzy.
W szelkie pogłoski o podpisywaniu na  wyści

gi cennika przez pryncypałów w Wiedniu, we Lwo
wie i na prow incji kolportowane przez partyę, są 
fałszowaniem praw dy (ha celów partyjnych centrali 
drukarskiej. Przy każdej walce odpadają słabsi : 
z tern każdy strategik sic czy. Odpadło więc z po
wodów słabości finansow-ej razem dotąd 10— 15% 
pryncypaiów. Dalsze straty są w-ykluczone.

A gdyby naw-et jeszcze i 10°/0 odpadło drukarń 
co jest zupełnie wątpliwe, to na reszcie strajk się 
złamie. Murem stoją Czechy- z 3000 be/.robolnych 
W iedeń z 6000 tysiącami tow-arzyszów na fundu- - 
szu strajkowym, inne kraje m ają 3000 bezrobo- , 
tnych. (J tych się rozbije upór partyi, a  koszh 
zapłacą obałarrrucemi i fałszywie informowani p rzez , 
w łasnych przywódców, robotnicy.

Gwałty strajkowe. się dowiadujem y z au
tentycznych aktów  sądow ych, Józef Erdm ann, ze- 
cer »Głosu Narodu«, który pobił słuchacza praw p. 
W., jest indywiduum karanem  areszt<#n za okra-' 
dzenie własnego kołegi-drukarza p. Krzaczka (§. 461
0 sprzeniewierzenie i oszustwo).

Fakt ten musiał być znany w śwlecie drukarskim  
lecz to wcale p. Erdm anow i w- opinii nie szkodziło. 
Był »towarzj-szemi(, a to dosyć, aby imał opiekę
1 protekcyę partyi. Oto «filary postępu« partyjnego. 
Drukarzom  krakowskim  winszujemy takiego aooroń- 
cy« ich sprawy.

Z kuchni strajkowej. Co płatek wieczorem 
podają przywódcy organizacji w stowarzyszeniu 
drukarzy krakow skich »wlelką rozgrzew kę«.

Światły czytelnik, /.nający »Przj-padki Ropinsona 
Kruzoe® przjpuszcza zapewne, że jest to »napój go- 
rącj-, składający się z w-ody, cukru i rumu«. Fe! 
To z straw a duchow-a«. Poaajem y przepis z książki 
kucharskiej uśm ierć burżujom« (opraw ny egz. 4 k . 
dla pi enum eratorów uNaprzodu® 6 haL wraz z prze
syłką pocztową).

»W ziąć kilku prj-ncjąjałów, oskubać -dokładnie 
z honoru, oczj-ścić starannie z charakteru  i osobi
stych przymiotów-, dodać 2— 3 dziennikaszy, obra
nych z zasługi publicznej, w-rzucić 3—4- łam istraj
ków odpowiednio ośmieszonj-ch i, dobrze razem wy
mieszawszy, postaw-ić na parze. Osobno w-lej 2 łj-żki 
soku »bezczelnej pro\vokacyl«, dużą szezj-ptę po
gróżek, dodaj fałszu i k łam stwa »do smaku«, garść 
fałszywego sentymentu. W ymieszaj wszystko razem, 
dolej do pełności frazesów', ubierz juź na w-j-daniu 
(zam iast sałaty) kilkom a bukietam i »pfuj« i »hań- 
ba« i podaj na gorąco«.

Potraw ę tę podaje się w  »Ogmsku« zawsze dla 
»podniesiema ducha® bezpośrednio przed wypłatą; 
niedosiatecznej zapomoga

Nowy cennik drukarski w  Danii. Po dłu
gich rokow aniach zaw-artą zostaia nowa umowa 
cennikowa w Danii na la t siedm. Prócz podwyż
szenia mimmalnj-cb norm  płacy oraz jednorazowej 
podwyżki dotj-chczasowych płac, które to podwyżki 
obracają się mniej więcej w tj-cn samj-cli grani
cach, co te, o których u nas jest mow-a, w-arto pod
kreślić dw-a głow-ne punkty ugody cennikow-ęi. Pła* 
ca akordow-a za 1000 liter została podniesiona obec
nie o 3 oere t. j. o 4 halerze. Dalsza podw j-żka na
stąpi dopiero 1 stj-cznia 1917 roku, a mianowicie 
o dalsze 2 oere. Oorzucili też prj-ncj-pałowie żąuanie 
skrócenia dnia roboczego, który nadal wynosił bę-j 
dzie w Kopenhadze S1̂  godzin, na prow incji je 
dnak pełne 9 godzin

 --------------  j,

2 sali koncertowe!.’
II. Wieczór chopinowski. Tńo berlińskie. ,

Dwa koncerty, bezpośrednio po sobie następują
ce, treścią i charakterem  jednolicie zespolone, lecz 
różne łizyognomią koncertow-ej sali: W ieczói cho
pinowski z Rubinsieinem, jako  wykonawcą, zgro
madził tłumj- słuchaczów, do ostatniego^ m iejscy 
wypełniające sale; na wieczorze berlińskiego tnai 
aulytorj-um  było" bardzo nieliczne, o zresztą zu-' 
pełnie naturalne i uspraw!ediiv one. Tno, w skład 
którego w-chodzą p. B-onisław P o ż n i a K ,  jako pia
nista, H. R a s s e i m a n n  sk,zj-pek i H. B e y e :• 
wiolonczelista, wystąpiło u nas poraź pierwszy, za- 
proszonc przez Towarzystwo muzyczne. Zwykła' 
przy piCi jYszcm poznaniu nieufność wpłynęła ujemnA
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na frekxvencyę; sadze, że xv takich razach (zu łasz
czą przy muzyce kam eralnej) lepiej urządzać kon
cert w malej sali, bardziej zacisznej i nie ziejącej 
tak  przygnębiającą pustką, jak  sala Starego Teatru. 
W ykonawcy nie tylko nic przejęli się tym gnębią
cym nastrojem , lecz przeciwnie z temperamentem 
i zapaleni młodzieńczym wywiązali się ze swego 
zadania tak, że poza program em  odegrać musieli 
dodatkow o fragment z tria Fitelberga. Program 
ułożony z myślą i kulturą obejmował utwory iiU:- 
zy ki słowiańskiej:

S m e t a n a  op. 15, Cza jkowski op. 50 i najnow
sza rzecz R ó ż y c k i e g o  op. 33 p. t. »Rapsodya«. 
Interesującej nowości Różyckiego z b iaku  miejsca 
n.e omawiam (w »Przeglądzic muzycznym*: umiesz
czę szczegółową analizę i ocenę).

O samym zespole berlińskim trudno obecnie 
powiedzieć ostatnie slowTo: jest to zespół jeszcze 
z łrh  miody, w składzie swym zróżniczkowany 
Ipm m sta razi niejednokrotnie afoktacyą, skrzypek 
zanadto ascetyczno-bezbarwnym  tonem ; najdojiza- 
lei przedstaw ia się gra wiolonczelisty-); konieczna 
więc pew na niwelacya tem peram entów i różnic 
w charakterze dźwiękowym. Jest natom iast zgranie 
i pewnośt rytmiczna, są zalety w cieniow-aniu dy- 
namicznem; trzeba jeszcze w-y-subtelnieii w-e frazo
waniu i pogłębienia duchowego interprelacyi. W  obe
cnym stadyum  przedstaw ia Trio berlińskie jak  n a j
lepszy zadatek na przyszłość.

Że żainieyow-any przez p. Trzcińskiego e y k 1 C h o- 
p . n o w s k i  w wykonaniu R u b i n s t e i n a  jest po
trzebą kulturalną naszego miasta, dowiódł znowu 
drugi w ieczór cyklu. Jak  zaznaczyłem na wstępie, 
przysłuchiwały; s.ę tłumy- i przeżywały clrwile xvra- 
żeń niepow-szednich. W ykonanie nic stało w praw- 
dzie zaw-sze na najwyższyan poziomie, ale by-wały- 
momenly, których w raż-nie i intenzyw-nością sw-ego 
napięcia i inlenzywnością treści pozostanie niczu- 
*11 te: do nich zaliczam fragmenty sonaiy b. uiołl, 
Scherzo li-inolł i polonez fls-moll.

Dr. Józef W. Neissw <

Kraków, 17 stycznia.
Reduta prasy. Zapowiedź dorocznej zabawy 

dziennikarzy krakow skich (Stary Te a t r — 7 lutego) 
wywołała żywe zainteresow-anie, szczególnie wśród 
pań. Objawia się ono zapytaniami, narlehodzącemi 
pod adresem kom itetu , jak ie  stroje będą dopu
szczone.

Otóż kom itet pospiesza z wyjaśnieniem, że stroje 
dla pań są, jak  na poprzednich redutach, doxvolne, 
a  mianowicie: strój balowy, kostyuni lub domino. 
Dołączyć jednak ośmielamy się skrom ną prośbę: 
Chcielibyśmy pewną jednolitość barw  zapew-nić pierw-- 

■ szej cześc reduty, przed uchyleniem maski, i dla
tego apelujemy do pań, aby o ile możności ldadły 
tego roku dom ina białe. Pod białem dominem barw a 
stroju może być dow-olna. W  ten sposób powstanie 
w- Krakowie próba » r e d u l y  b i a ł e j « ,  k tóra w-nie- 
sie pewien powiew świeżości, dla bywalców redut 
prasy pożądany'.

Nad innemi nowościami obraduje skrzętnie ko
m itet dziennikarzy, który xv najbliższych dniach 

w tajem niczy  xv szczegóły przedew-szystkiem panów, 
zaproszonych do specyalnej komisyi. Komisya zgo
dzi się z pewnością na dopuszczone już w- karna
wale ubiegłym kostyum y męskie. W  roku zeszłym 

:tila panów  kostyuiny były dozwolone, oczywiście 
i pod niezbędnymi w-arunkami. Przcdewszystkiem xvy-- 
kluczone są — podobnie jak  dla pan — kostx-umv 
etnograbczne; kostyum y charakterystyczne również 
mogłyby odbijać od w ylw ornych strojów damskich, 
także więc dopuszczone by-ć nic mogą. Najkorzyst
niej przeto będzie dla panów, którzy zamierzają 
skorzystać z liberalnego postanowienia komitetu, 
aby porozumieli sie wpierw- z kierownikiem zabawy 
("Jagiellońska 10, Telefon Nr. 41), gdzie na  żfcpytR- 
l l a  otrzym ają szczegółowe objaśnienia i uzyskają 
pew nośy że kostyuni przez nich zamierzony odpo
w iada w zupełności inteneyom program u.

/ Same się przez sie rozumie, że kostyuiny i maski 
męskie będą podlegały również cenzurze w lak zwa- 

fnym  pawilonie inkwizycyjnym. Instytucya ta xveszła 
,na  stale w skład reduty dziennikarskiej i chociaż 
doł^ir towarzystwa od pierwszej reduty wykluczał 
nieporozumienia, jednak, jako  widomy znak czuj
ności komitetu, »inkwizycya(f jest niejako symbo
lem poziomu tow-arzyskiego zabawy. W  len sposób 
dzięki dopuszczeniu a zarazem  zorganizowaniu m a
sek męskich ożywi się jeszcze bardziej karnaw a
łowy nastrój xv salach Starego Teatru, a reduta 

•Utrzyma daw-ne iradycye x\'ytv> ornej zabawy.
„Czarna kawa“. P. Elżbieta Zaleska, recytatorka 

J dek lam aio-ka, k tórfj współudział poxviodio się 
uzyskać dziennikarzom na niedzielną »czarną k a
wę*, wygłosi w- Irzech grupach program u dzieła 
Mickiewicza, Słowackiego i W yspiańskiego. Znajdą 

j€ ię wśród ni en, obok: uRułufy Órdona«, >jjJcucrąłji I

Sowińskiego na Woli« i ustępu z »Pcety i Nat
chnienia*, niewygłaszane dotąd nigdy w Krakoxvie 
»Anioły na  drabinie Jakóboweji< z >iAkropolis« W y
spiańskiego, rapsod Smiecha i Łopucha z )iLegcndy« 
i xv. in. — P. Zaleska, której xvspaniały organ głosu 
i pełna tem peram entu dykeya zyskały xv W arsza
wie jednom yślne uznanie piasy  i krytyki, wystąpi 
xv Krakowie tylko ten raz jeden. P. Zaleska zapro
szona przez dyr. Henryka Opieńskiego, ndaje się, dc 
W arszawy, aby uczestniczyć dnia 10 lutego xv jego 
koncercie kompozytorskim xv Filharmonii. Początek, 
jak  zwykle, o w-pół do czwartej po obiedzie. W stęp 
i  kor.

K o lę d y  xv układzie Galla, Kuczkiewlcza, Sołty
sa, Bursy i Richlinga, odśpiewa ju tro  xv niedzielę 
podczas sumy na Skałce ensemble z szkoły śpiewu 
p. St, Bursy. Na organach, grać będzie dyr. No wo
wiejski.

Z  t e a t r u  m ie js k ie g o . W  iście amerykańskiej 
1 rolcclrwili Johnson’a Y ounga »Mąz z loteryitf, k tó
rą ujrzymy dzisiaj, objęli główne role męskie pp.: 
Stanisławski i Noskowski. Olbrzymiej armii kobie
cej, k tóra w- łej sztuce w-ojuje rozgłośnie, przewo- 
dzą panie: Czaplińska, Kosmoxvską, Kamińska, Mo
dzelewska i Miłaszexx-ska.

>jW  górę. serca« zaś, obraz historyczny Fr. Do
minika o szczerze patryotycznym  szlachetnym n a
stroju, którego premiera odbędzie się xv niedzielę, 
zatrudni cały prawie persoual artystyczny męski, a 
mianoxvicie grać będą pp.: Jednowski, Kosiński, 
Szymborski, obaj pp. No\, akowscy, Maslalski, Miar- 
czyńtki, Bończa, Nowacki, Siemaszko, Kochanow
ski, Ruszkowski i i. Z pań odtworzą role główne 
pp. Łuszczkicwiczowna, Czaplińska, Modzelewska 
i Braunóxxrna. n

Ś w ię to  J c rd & n u  (BohojaxxTlenie) przypada b. r. 
xv poniedziałek li. 19 stycznia. Po nabożeństxvie po- 
rannem  rozpocznie się w cerkwi śxx-. Norberta xv Era- 
kowie sum a o godz. 10, a po jej ukoiiczeniu olcolo 
godz. 1 F30 x\-yjdzie procesya na  płam acye naprze
ciw cerkxvi, gdzie odbędzie się śxx-ięcenie wody na 
pam iątkę chrztu Zbawiciela xv rzece Jordan.

Ogniska 3 ogrzewalnie publiczne podczas 
mrozów. Z poxvodu panujących mrozow zarządził 
m agistral krakowski palenie ognisk koksowycn od 
12 bin. xv 10 punktach m iasta. Prócz tego urzą
dzono także jedną ogrzewalnie przy ulicy Krakow
skiej 1. 47, o tw artą przez cały dzień i noc, w  k tó 
rej podaje się herbatę gorącą w cenie po 2 hale
rzu za szklanko. Urządzenia ogrzewalń w innych 
punktach m iasta zaniechano, ponieważ istniejące 
tamże ta ire  kuchnia i herbaciarnie ludowe otw arte 
są przez cały dzień. — Tanie kuchnie znajdują się 
przy ul. św, Jana, Niecałej, Mikołajskiej i Bożego 
Ciała, herbaciarnia ludowa, utrzymywana kosztem 
m iasta i miejskiej Kasy oszczędności przy ul. Refor
mackiej i herbaciarnia żydowska, uirzy-myxvana 
przez izraołicką gminę xvyznaniową, przy pomocy 
subwencyi miasta, na Kazimierzu.

Muzyka symfoniczna. W  niedziele .Hs b. m. 
urządza Inslylut muzyczny ósmy poranek muzy
czny- w sali »Udechy<c. Program  obejmuje utwory 
symfoniczne xv wykonaniu orkiestry 1 p. p oraz 
Mozarta koncert fortepianoxvy (koronacyjny) xv wy
konaniu j) Gzop-LTmlaufoxvej z  towarzyszeniem or
kiestry.

Dar dla biednych dzieci. — » K o! o Panieny 
x\- Krakowie, opiekujące się zaniedbanem i dziećmi, 
otrzymało i  galicyjskiej fabryki obuxvia »Gafota« 
16 par bucików dla najbiedniejszych dzieci, pozo
stających pod jego opieką. |Za ten cenny dar skła
da Kolo \x-yrazy serdecznej podzięki.

Ograniczenie składowe na staryi Podgó- 
rze-Płaszów. Dyrekcya kolei państx\oxxych kom u
nikuje nam, że z poxvodu przepełnienia magazynu 
na sfucyi Podgórze-Płaszóxx, skrócono czas xśołny 
od oplaiy składoxvego dla przesyłek zxvyezajaycb, 
nadchodzących do lej stacy-i, na  40 goazm.

To warz. weteranów wojskow. urządza dziś 
xv sali To\varzystxva Strzeleckiego znbaxvę taneczną 
pod prolektoratem  ekse. zbrojm istrza Bohm-Ermol- 
iego. Ca ysty dochou przeznaczony na schronisko dla 
ubogich starców weteranów.

W s p ó ln y  opłatek stow. „Gwiazdy" odbędzie 
się w niedzielę d. 18 b. m. o godz. 4 popołudniu. 
Podczas uroczystości chór Stoxvarzyszenia odśpiewa 
szereg pieśni okolicznościoxvyclu W stęp 2 kor. od 
osoby-.

Ogóine zgromadzenie członków Towarzy
stwa strzeleckiego xv Krakowie odbędzie się. 
xv niedzielę dnia 1S hm. xv sali Strzeleckiej o godz. 
K) przed południem. W  razie braku kom pletu na- 
: tępne zebranie o godzinę później. — Na porządku 
dziennym spiawozdam e z czynności Rady zaxvia- 
dowezej i budżet na  rok bieżący.
_ Z e b r a n ie  numizmatyków odbędzie się dzi- 

źe-j o godz. 10 xvieczorem xx_ hotelu Francuskim. 
Rełerat p. t.: uBaba kam ienna xv l)żxviiiogrodzic« 
wygłosi p. Wł. Antoniexvisfe.

Ze stowarzyszenia nauczycielek Doroczna 
lolęrya nuitowo-gospoduri z« na cele btowar£X8£fc.'

nia odbędzie się w medzielę dn. 18 bm o godz. 
3 pop. w  sali Resursy urzędniczej w hotelu Saskim. 
W ejście od ul. śxx\ Jana.

Festyn na ślizgawce v, parku po’vystawo- 
v-ym . Sekcya łyżwiarska Akad. Zxv. sport, urządza 
w niedzielę 18 bm. popoł. na  lorze ślizgawkowym 
(plac poxxystaxx-oxvy) festyn, połączony z rozmaitemi 
atrakeyam i, jak : konkurs motyłkćxv (dla pań), xxw- 
ścigi studentów, wy-ścigi pan z przeszkodami, za
baw a xv kotka i myszkę i szósta figura kadryla. — 
Od godz. 3 popol. przygrywać będzie muzyka xvoj- 
skowa. Od godziny 4 popoł. xvstęp na festyn bez 
zaproszeń.

Krw awa bójka. W czoraj w jednym  z szynków 
przy ul. Szerokiej pow stała k m aw a  bójka miedzy 
apaszami, podczas której xvalczono na noze. Przed 
szynkiem zebrary się tłumy ludzi. Apasze xvypadli 
z szy-nku i przenieśli xvalkę na ulicę. Jeden z nich 
rzucił się na gapiącego się. chłopca i zadał nm ra 
nę xv nogę. Dopiero interxvencya policyi położyła 
kres krwaxvej walce. Apasze zbiegli.

Znowu dezerterzy. W czoraj przy'proxvadzili dr 
Krakox\-a żandarm i z nadgraniezny-ch posterunkóxv 
dwóch dezerterów z wojska rosyjskiego x\- pelny-m 
rynsztunku. Po przesłuchaniu »pod Telegrafem « 
i Śpfawdzomu tożsamości w ypm sczeni będą na xvol- 
ność i odstawieni do granicy przez irc h  xvy-branej, 
a broń odesłana będzie władzom rosyjskim.

Z kromki podgórskiej. (Saneczkoxvanie. Z nad 
Wisły). Na slokaeh Krzemionek, szczególnie kolo 
kościoła pararialnego, urządziła sobie młodzież tory 
saneczkoxve mimo zakazu m agistratu podgórskiego, 
ze x\'zględu na liczne wypadki najechać saneczka
mi na przechodzącą publiczność. To też codziennie 
organa bezpieczeństwa publicznego konfiskują sa
neczki am atorom  tęgo sportu. W czoraj jeden z san- 
kujących się Stanisław Ukleja wypadł zc saneczek 
i doznał silnych konfuzyj na  calem ciele.

W isła stanęła na całej przestrzeni, mimo to prace 
około wykończenia bulxvaróxv od słrony- Fodgórza 
trw ają dalej naxvet w- nocy przy- świetle lamp ace- 
Lelenowych. Nad W isłą unosi się gęstą mgla, szcze
gólnie wieczorami. h

E c ji is  w e  Lw oW fe. Czytamy xx >iSioxviu Pol
skiemu: Bohater procesu kijoxvskiego o m ord rytu
alny, Rejltó, baw ił w  środę we Lwowie. Z Kijowa 
wyjecuai we wtorek o g. 6 wieczorem xv nujxvięk- 
szej tajemnicy, albowiem x\ ostatnich dniach oirzx 
my-wał ciągle listy z pogróżkam i od Związku ludzi 
pruxx-dziwie rosyjskich, że zostanie zamordoxvany, 
jeżeli pokaże się na ulicy-. Komitet żydowski w K.- 
jowie, który zajm ował się nim, xvypraxxi! go xvięc 
xv największej tajemnicy. Do Lwoxva przybył Bejlis 
w środę o g. 2 popoł pociągiem posp. z żoną 1 pię
ciorgiem dzieci. Na dworcu oczekiwali go pp. Fro- 
stig. Stand d r Zipper. Bejiis rozm awiał z nimi 
bardzo zyxvo i opoxx"iadał im, iż swoje pamiętniki 
z wiezienia sprzeda! jednej z gazet am erykańskich 
za 6.000 rubli i że od rozm aitych ageiitóxv xv Ame
ryce otrzymał propozycye, aby pokazał się w 40 
m iastach Starców Zjednoczonych, za co otrzym ać 
miai 40.000 rubli. Propozyeyę tę, jednak  odrzucił. 
W  kornu  oświadczy-l że jedzit do Palestyny, do 
Jafiy, gdzie zamierza osiąść n a  sćJe.

Zgon na ambonie, W  Budziejovdeach w ko
ściele Panny Maryi podczas kazania, zm arł nagle 
aa  ambonie przaoc miejscowego klasztoru Redenip- 
loiystów ks. Jan  Ullwei.

Wilki w  t lo ś n i .  Jar. donosili dziam.iki, z po
wodu ostrej zimy w  Bośni pod wsie medalako Se- 
rąjew a położone, ciągną z lasów gromady wilków’, 
z_ któremi ludność m  ej.-wow-a zmuszona jest staczać 
ciężkie walki Gromada wilkóxx nanadłr na am bu
lans pocztowy, dzięki jednak  strzałom  i chyżości 
koni zdołał woźnica um knąć. Pod lasen. Miietme 
niedaleko Sarajewa napadło, na leśniczego Yiiomira 
S wilków. Ostizelixx-ującego się leśniczego uwolni1i 
od wilków nadbiegli z pom ocą clilopi. Zaszło je 
dnak kilka wypadku w zagryzienia przez wilki.

Zmarli. W e W rocławiu zm arł śp. Adam B a b i  ań-  
c z y k ,  uczony slawista i lingwista, uczeń ś. p. Ne- 
aringa, przeżyx\’szy lat 38. Śp. Bahiańczyk ogłaszał 
liczne rozpraxvy naukowe z zakresu sla\vistvid i je 
żyka polskiego w pism ach specyalnych, a doktor
ska p. t.: i>Lexicoii zur altpolnischen Bibel 1453«, 
wy dana później w uzupełnieniu jako osobne dzieło 
doznała w-ysokiego uznania w świecie naukoxvym

W  Zakopanem  zmarł w dniu 13 bm. ks. W itold 
T r y b l e w s k i ,  proboszcz parafii Jeziorka w deka- 
nacie Grójeckim

, Teatr miejski w Krakowy**
bobota: »Maż z loteryi«
Niedziela po poł.: »Betleem polskietc 
Niedziela wieez.: »W górę sercatc 
Poniedziałek; »Ma.ż z loteryii.
)Vtorek: „Mąż z loteria*
Środa: »W górę serca*
Czxvartek: »Mąż z loteryi«
Piątek: »Oj młody! młody-!*
Sobota: »Pigmalion«
•m .ąck; jketlecm  polskiett'
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Wiaiiumo^oi literackie.
Nowe pisma poiskie. Oprócz miesięcznik. „Ży

cie'‘ zaczęły z nowym rokiem wschodzi, w V  irsza- 
wie 3 nowe tygodniki a mianowicie- „Kłosy11, „Ty
godnik informacyjny14 i „Złoty sztanaa: . ^

We Lwowie zaczęły wychodzić dwa pisma ko
biece: „Głos Kobiecy11, i „Świat Kobiecy11, pierw
szy przy katolickiej „Kronice powszechnej11, drugi 
jakc wydawnictwo społkowc księgam i Altenberga, 
Wendego i śeyferta

Spółka ta  przenosi do Lwowa z W arszawy wy
dawnictwa „K siążki11, której redakcyę obejmuje Lu
dwik Bernacki, dawny redaktor „Pam iętnika L ite
rackiego.11

Nowe książki:
Aleksander K r a u s h i r :  Neooyganerya warszaw

ska. (3 870-1.880) Warsza wa. („Biblioteka dzieł wy
borowych1")

Marya K o ś c i e 1 s k a : Snoby. Powieść. W arsza
wa. („Biblioteka dziel wyborowych1')

D- M e r e z k o w s k i :  Michał Anioł Historyczna o- 
powieść. Warszawa. ~(r,Biblioteka dziel wvboro 
wyehA;

Marya li  a f a ł o v i c z ó w- n a : Arytyk«, literacka 
w szkicach. W arszawa. E. Wende . Ska.

Ks. P. C z a p i e w s k i : Polacy na  studyach w In- 
golsztadzie. Z rękopisów uniwersytetu monachij
skiego. Poznań 1914.

Hr. Marya Jehanue W i c 1 o p o 1 s k a : Sprawa Bej- 
lisa, jej konsfkw cncye i konklnzye. Stanisławów 
1911. Ńukkul M. Haśklera.
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'ITOSIO MICHAŁOWSKI
uczeń III. klasy norm. zmarł w Stryju dnia 11 b. m- 

w 10 wiośnie życia.

tyffzpoiitie.
Wszystkim, którzy z powodu śmierci

i  j. Prot. Dw E:&i:na Miesowiczn
okazali nam współczucie i wzięli udział w oddaniu 
ostatniej przysługi Zmarłemu, tą drogą składamy 
serdeczne podziękowanie.

Rodzino.784

Najstarszy, najwyborniejszy

K O N I A K
wyrobu firmy

Gro" Keglevich Istyfm utd.
ębrab. Stefana Keglegicha Nast.) PRUSSONTOłb

Na licznych wystawach w kraju 
i za granicą odzn ozony wyłącznie dyDlomaml 

iionnrowemi. 333 9 0

~ Hnrsk ggMdowe.
Wiedeń, 17 s ty czn iu , i G ie łd a  po łudn iow a). M arjjl 

U 7 " 5 1 .  K e n ta  m ajo w a  8 2 -7 0 . K e n ta  k o ro n o w a  w ę g ie rsk a  
8 2 "5 5  A k c re  a u s tr .  z ak ł. k red  — . A k cy e  w ęg . z  ikł,
k red . 8 3 6 - ~ .  Akcye A n g lo h a n k u  3 4  L-— . A k cy e  U niom  
b a n k u  601-50. A kcye B a iik c e re in n  5 1 7 ‘5 0 . A k cy e  L a n d e r  
b an iiu  5 2 7 '— . A kcye kolei p a ń stw o w y c h  7 0 9 "2 5 . L o m 
b a rd y  1 0 2 ‘75 . A kcye fa lłry k i i>roni 946‘— , A k cy e  ty to 
n io w e  4 3 fv 5 0 . A lp iny  7 9 7 — . łłjm a -M u ra n y i O ó 5 '5 0 . 
A kcye  p ru sk ieg o  'le w .  ż e laz n e g o  2 4 " 4 3 .  Losy tu re c k ie  
2 3 0 -5 0 . R o d le  2 5 3  — . S k o d a  7 6 U 5 0 .  4 V a  Pr °c . L is ty ,  
z a s ta w n e  P a n k u  galtc , d la h an d lu  i p rz e m y ś la  — •—  
l  sp o so b ien ie : s - c k .

B e r l in ,  17 sty c zn ia . (G ie łd a  p o ra n n a ) . A kcy e  k re u i 
2 0 3 -—  Tww. d y sk o n to w e  18 8 -2 5 . B ochum  0 — '— . 4 e n ix .  
<y— . —. U sposobien ie  n iopew ne.

»>
3 9

K R A K O W I A N K A i i

2 c z e h c l a ć l a  r r  t e c z n a  
P i a s e c k i  — ó  -k t .

P e n s y o n a t  , ,
X J 1 . B . a j t ? m e l i o k a  1 9 .  T e l .  S jlS I .

Duże pokoje, usługa i kuchnia doborowe, 
bio l 4

Pierwszorzędny katolicki

Zakład fotograficzny
' we Lwowie przyjmie zaraz  tylko bardzo zdolnego l-ma a sy sten ta  

katolika I lo b rza  się  prezentującego. O ferty z  odpisam i św ia
dectw  i  fotografie Dod „M . C.“ przy jm uje  biuro ogłoszeń

Z kalendarza. W  sobotę 1.7 styozn. : Anton: rgo op, w yru .; 
w niedziel' 18 stycznia 2 po 3 Kr. im. Jezus. St. ś. P .; w po
niedziałek 19 styczn ia: H enryka bm. Ferdyn. w. ^

L krakow skiego o b se raa to ry  m. — Dnia 15 styczn ia  ter
m om etr aosz" i ł  o.ł —ren) do -0 - 9  ifels.; barom etr powoli «pa tał.

P n ie  18 stycznia  u godzin ie 1 rano s ta r  param etru 
748*0 mm. term om etru — ty  -  L.; cieza.

Sokołowskiego we Lwowie. 728 2  2

fi ^  n9 1 f6"
ićłi

I I  HO I Łk. Vfc.hi£ Jlia
B | fV'u .feldnassa
Cl n a i r r e c iw  odjazd, s trony  
kolei, pcłnocnej.

W  n jb liż s z .m  po ło żen iu  h o te l f .tm ilijn y  p rz y  d w o r
cu ko lejow ym . —  8 p  'k  jn y  i p rz y je m n y  pob y t. N a j- 
w ięk szy  kom f r t .  —  O g rz e w a n ie  g o rą c ą  wo ;ą. —  
C eny u m ia rk o w a n e  — ------------------------------ 3 3 3  3  1 0

dMaun!, i\mm fł fil ®fl 1 U l „uflWBl IIBlBIilllf.
Na Macierz ś lą sk a  złożyli: W itoldowie Olszewscy zam iast 

kw iatów  u a rrtirunę t. p. Ku. z a  Giełd auowsk’ego 20 K. Maryn. 
Zaborowska zam iast kw iatów  ua trum nę ś. p. H eleny b a p liń -
sklej 19 K.

P r  l © e «
eoroiica w sprawach laartryta 

prowadzi kancelnryę w© ffie fin isj, L, kicatworił' 
yas&c 4, wspólnie z  adw sitiatem  B re m  S s y m o -  
n e ia  i a u s t e n .  ;5 i 1 6

«  IU -

n a d e s ł a n e .
Art.yl.uly w tym dziale nie pochodzą od 

redakcvi.

t
W  M M  F T A K Ó W N A

przeżywszy lat 15 zmaiła unia 12-go stycznia b. r.
w Bicńczycach. 793

Emilia Teiócrm iiiic fii&eri M e r i tu m
z a m iz o n i

Kęty, 7-W i t iia ti.

I . I I

Kraków. 770

t r z y  sisura: m

KITKI SAlk££"L
IłS łS O tS M lS JO !

Zmiana lokalu. Znana zaszczyl nie firma Kurol 
W ołkowski, kfcóra od szeregu la t mieściła się na li
nii A-B u wylotu ul. św. Jana , przeniosła swo,,e lo
kale od 15. stycznia b. r. na drugą stronę Rynku 
głównego pod 1. 15. u w ylotu tJ . Grodzkiej.

Nowy lokal został z wielkim komfortem urzą
dzony i obejmuje zarowno handel delikatesów na 
parterze, jak  i restauracyę : pokoje dc śniadań, k tó 
re znajdują się także na X. piętrze. Dla zebrań to
warzyskich i zabaw urządzona została na piętrze du
ża elegancka sala z bocznemi ubikacyami.

R am a IVoikow ski znana jcst_ m _szeio_kieh_ sfe
rach i cieszy się poparciem licznej klienteli. Nowy 
elegancki lokal tein bardziej z a c h ę c i  do frekw encji.

Dr. Józef jas ień sk i
ordynuje w chor’, nerwowych ul. Karmelicka 29 pai'- 

704 ter od godziny 3 —5-tcj, telefon 3200 . 1 8

P A S T Y
do zębów jest 2 0

DENT-albin a
2©a4aiaJi3A woda do ust.

Oena pasty tuba ŁO !*■ Fiakon wody 1 2, S 3  h. 
Do nabycia w aptekach, urogneryach i par u u ery a c h .

Dr Stefan Filipkiewicz
1 lekarz zakł. C irp rc e  Trenczyńskle spec. w cierpieniach 
I reumatycznych i a r try tycznych. krakow , Karmelicka 45.

Dobry apetyt
jest i pozostanie zawsze ważną rzeczą. Kto atoli? 
nie ma chęci do jedzenia, niech się weźmie do 
tranowej emulsj i Scotta. k,óra od dziesiątek lat 
okazała się środKiem, apetyt podniecającym i  
wzmacniającym. W  przeciwieństwie do zwykłe
go tranu, emulsja Scotta jest smaczną i ła
twą do strawienia, że przy zażywania tego 
posilnego środka niema zaduych trudności. Tra
nowa emulsya Scotta, zaczy.uając wzmacniać cia
ło, wywołuje równocześnie’ naturalną potrzeDę 
pożywienia w ten sposób, że zwykło potrawy 
znowa chętnie się spożywa i dostaje na nowo 
wesołego usposotńenia i chęci do życia. <

Dorosłym i dzieciom wyświadcza ka
żdego czasu, tak w lecie, jak w zimie, 
wyborne usługi, jako środek wzmacnia
jący, tylko z najczystszych i najsku-' 
teczniej szych składników wyrobiona 
tranowa emulsja ocotta.

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 hal 
Dosiad można w każdej aptece. Po Drzesłaaia 50 
bal. markami do firmy S c o t t  e t  B o w n e ,  ToW. 
z o. p., Wiedeń, YU. i przy powołaniu się na ten 
dziennik następuje przez jednę z ap<.ek j"ednorazo- 
vra rrzesGka na prdbp. 182 1 ?

i ..y . ' F r o N ^ r  ’

! Z  k o n i k i e m  s z y d ł o  l i l i o w e
n a d a l, j a k  p rz ed tem ,  Diozbędne dc lo zsąd n eg o  
p ie lę g n o w a n ia  s k ó ry  i p iękności .  O o iz ie ń  pi- H 
s m a  z u z n an iem ! .  F o £ 1  h w szę d z ie  n a  sk ładz ie .  J

t i s r e c i  riauk leKa s kc b

D r S t a a i s f a w  Ł e p l e a s k i
t. asystent k l ';i:t. wewn. U. J. w Krakowie, kie
rownik oddziału wewnętrznego szpitala Wimel- 
miny w Wiedniu, ordynuie w chorobach aib 
wnętrrnych ulica F ioryaus a  L. 3!, I piętro

213 2 0

Pierwszorzędny

o t e l  „G IT Y . t 9

Kraków, ul. św. Gertrud /  28
207 3 ? Tmeftm 323.

M , F l i s c S i e r a
K r a k ó i r  ( K o l e j o w a )  o I» ec iii©  A -  i so i o -  

c & le g e  Ł . I -  p .. ffcis 3 0 iś 3 .
Przystanek  kole: e lek trycznej, i Ag, BaSitow ej i Labie*. 
P rzy im nje  od 8 12 i od fi 897 'r 0

W. K A FE H A , M A  O ń 1 

ui c i  ó ła w to  *pka 24
(bom XX E  nerj tów) 

Tel. 2035
Ipoleeaobuwie męsli e, da. n-jj 
śk ie  ł d -ieeinue w łjgneęo  
wy iodu po c ensicu uader ni 
sk.on Przyjmuje zamówić- 
nia r.a, wyprawy śluL le, nu 
bale, koncerty i zaoaw y — 
pant ifelki ziote, sreb iue, 
aiłasowo, ja k  iez  pesiadam  
lakow e nu S' ładzie w w iel

kim wyborze. 
Namówienia na żądanie usku
teczniam  w z4 godzin t  pro- ,  
wincyi na m iarę wystarczy 1 

s ta ry  b u c k ______
ż5U 'i i

Przy ulicy Kurni.eiickiej 1.9 p .d  f irm ą A. Wróblewski
został otwarty

komisowy skład wszelkich win, szampanów, 
likierów, koniaków etc. etc.

Sprzedaż po cenach hunownych juz cd K 120 
wzwyż umożliwi nabycie * ~ ,ego wina białego rb  . 

"id czerwonego w orygiua.no.i litrowęj ilaszce. b s '

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

M i c i b t a ł



Sobota 1( sryczn i  1914 N O W A  R E F O R M A . &r 11

t e  K a r n a w a ł
M N N A S T256 1 0

w a c h l a r z e  —  r l e k a w l e z s i  —  S i a -  ^re i  l e d w a S s R f i  — ' s i s E s c a  T E L E I  * 2222 * —  K S A I S  lW 9 S  !A A 9 0 f l  2 ? i  T E L E F *  2222*
W i e l k i  w y b ó r  w  ż n l ę i e t a c h  i  s w e a t e r a c h  h i r a a l  a j  o w y c h  i  w ł ó c z k o w y c h ,  p o ń c z o c h y ,  k a m a s z e  s u k i e n n e  i  t r y k o t o w e

sk a rp e tki. Rękawiczki z fab ryk i J .E  Z achariasza z W iednia. Biel:*zna prof. d r a Jaeg e ra  how oaci w p rz , b iaiiiach  do 
sukien, oraz wszelkie p rzybo ry  do krawiecz)rzny. — — Zam ówienia z prow incja załatw ia się odw rotnie pocztą.

W IE L K A  NAGRODA NA W Y ST A W IE  W  PARYŻU W  ROKU 1900.

I A s s t i L ; J T  t > X Ł
FroszeS?. odżywszy dSa bydła

u y c te ty czn y  ś ro d e k  d la  keni, byd ła  ro g a teg o  i owi8C 
Cena 1 pudełka !(. i'40 , 1 s pudełka K — ‘70.

Przeszło .60 lo t w bardzo wielu sta jn iach  w użyciu 
przy braku uhęci do żarcia, złem traw ien iu , d la  po- 
iep aze ila  sm aku I powiększenia ilości m leka u krów.
Kwizdy K orneuburgsk i p ro szek  odżyw czy d la  byd ła  

j  praw dziw y tylko z obok umieszozo-
nym  znakiem  ochronnym  je s t  do na- ________________
byc ia  we w sz y s tk ic h  apt-eizach i  d ro g n e ry a ch . S k ła d  g łó w n y : iT ra iiC iiz e A  
iflU EwiasiS 1, O1.1 i k. ausnro-w ęg .. k ró l. - ru m u ń sk i i k ró l. - b u łg a rsk i do- J 
sfaw o a  dw oru , a p te k a rz  obw otiuw y, ń o rn eab u rg  koło W iednia.

Ilustrow ano  cenniki zadurmo i opłaln ie. 5758 6 10
ŁaSłOKayac-*-"™ JK ‘.nr™ijiM,ri3rgi«m-nna.7gCTcg«„.■wm t . ,   —at-..,cngiEsw

Z .miana j® kalul
K a g a i O T  N o w o ś ć  

sny. d la  P-ssIl
pod firmą

a r e i  j a r
przedtem Ziroler i Ska, przeniesiony z Linii A-B na

ufe. F lo r y a ń s k a  i .  35
Cróg ul. &w. terfca!

poleca sie, nadal łaskawym względom W ielce Szan. P . T. 
Fublicztiości 7i3 x 10

Dwa salony i serwantka
pianino, m eble kJttbowe, dyw an, um yw aln ia  m arm urow a, sunnie balowe. 
i  szeze, k u n k i , z wolnej ręk i, po cenio licy tacy jne j do sprzedania:

Kala Aukcyjna Pałac Spiski.
730 2 3

ffliSKfl LOMLU!

pod firmą

TfcUFGH 366.

i rtoie ia Saiailai
167 1

ic a r o l  mmm
przeniesione zostały od 15 Stycznia 1). r- 
do nowego, z komfortem urządzonego lokalu

K r a k ć t ® ,  R u s s e k  s f ó w n y  5,  i s  (róg Groitokiei).
Fulecą na karnawał wspaniale urządzony lokal na I. p.’ 
składający się z sad dużej, małej i garderoby, na bale. 
wesela, rauty, pikniki i zebrania towarzyskie. —  Orządzr 
caie zastawy od n a j ta ń s z y c h  do n a jw y k w in tn ie j s z y c h .  
taK we własnych lokalach, jak i w domach prywatnych.

T a u t e ł ń e r z s !
A a 'l e a r j -3 c z e s k i e  ź r ó d ło .

1 kg. szarych, dobrych, dartych  2 K,
lepsąycb 2 K  40 h„ | na pół biały cii
2 K  80 h., białych. 4 K białych, pu
szystych n K LO h. 1 kg. dobryoh, 
białych jak śr.icg, dartych B K 40 h.,
8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K,

Liatpjju, w ybornego  i o  I i ,  n a jle p sz e g o  puchit z p ie rsi 12 l i .
■ P rzy  odbiorze 5 k g  opłatn ie. ( io to w . 'U Ś c ie l  z ges tego, czer- 
wiH); go, n iebieskiego, białego lub żó: i nank iugu , pierzyna 180
cm długa, 120 szeroka, wraz z 2 poći , a mi po 30 cm. długiem i, 

^60 cm. szeroFiemi, ze .świeżych, gzarvt.li bardzo i rw ały cli, puszy
stych piorz« 16 K, z półpy.citu 20 a ,  z puchli 24 K, osoone pie
rzyny po H  K, 12 l i s ,  16 K, ńoćuszki 3 K. 3 K So L, 4 K. 
Pierzyny 200 -cm. d ługie t40 szerokie, 13 K. 14 K 70 ii, L7 K
80 h, „A L poduszki 90 cm. długie, 70 cm. szerokie. 4 K  50 b,
5 K ‘20 h, 5 11 70 u; p iernaty z mocnej dym ki w prążki, Bjjll 
cm. U‘ugic, 116 cm szerokie, 12 K 80 h, l i  K  80 li. W ysyłka 
Za zaliczką  wyżej 12 K opłatn ie. W ym iana dozwolona. Za n ie 
stosow ne zw ro t pleulędzy. S .  jE e m is e l i  w  E D e s z c n i e a ^ h  , 
( l t c s c b c p i f z j  NIT". S łt.* !',,Czechy. Obiicie ilu strow any  cenuik 
zndarmo, opłacony. J, ZÓ2 2 0

MfoKat Tlstowilz
vi |fo l;abyaa

poszukuje z dniem 1 lutego 
rutynowanego Koncypienta z 
kl-caletnią praktyką adwo
kacką. 755 l  2

„jfeief
r  r. 1911 i  1912, zam iast po 30 
koron tylko po 4 korony, oi.iz L ibe
rum  fe to  z roku 1904 za 2 korony, 
sprzedaje A ntykw . SI. H . R anchera, 
Kraków, Szp ita lna  28. . 778 1 3

Droperya
dobrze prosperująca w więk- 
szem mieście zaraz rlo sprze
dania. Wiadomość W . Bi ach, 
droguerya Tarnaw. 763 1 o

1 li
udziela lekcyi gry na for e- 
piaoie. Wiadomość: ui św. Ja 
na 1 16. II  p. front. 734 i  o

Potrząsa zs
panna do pisania ne m aszynie, z do
brym  niem ieckim  językiem . P l -  
s e t a n e  e te r ty  pod „ M . P . “  
p rzy im ują: J .  Hopcas A. Salomo
nowa, Szczepańska 9. 772 1 2

Z komfortem urząlźona willa 
o 6 pokojach bardzo tanio 
do sprzedania. Graz Eggen- 
berg Gdsungerstr. 40. 739

o. Bpmsch ,

Wyroby aasarŝ ir.
Kii.dhasa k ra jan a  1 K 80 h. siekana 
1 i l  8Q h. szynka m arynow ana 1 K 
90 h, polędw ica i  bok 1 K  SO h, 
..wieża w ieprzuw ina 1 K 80 h, za 
L k g  loco E rztsko. W ysyła w ó-kg 
paczkach d a n  Z iyb icR i, S r z e s a o .  

742 1 2

^erzystw tepno
7j powodu położenia finansowego, 
sprzedam  now ą kam ienicę, z całym 
kom tortem budowaną, z Tnegulowa- 
n ą  hipoteką, z ogródkiem , za bar
dzo p rzystępną cenę. P re te n s je  h i
poteczne m ogą byó przy ję te  w cenie 
kupna, idoże byó i zam iana. Zgło
szenia listow ne pod S ir 2 0 S 2  b s n *  
k r.O tll 1 0  k o r .  przy jm uje  Admi- 
n is tiacy a  ,,N. R eform y11. 771 1 3

ichs€n4U«bBrnV
Technikom AitenSsurg,

Oddziały d ia  inż> nierów. techników, 
w erkm istrzów , budowa m aszyn, 
elektro technika, budowa autom obi
lów. 5 lahorat. P rogram  z-a darmo.

514 1 6

O g ł o s z e n i e .
Z aw iadam iam  niniejszem , że zn aj
du jący  się  w posiadaniu Szym ona 
K leina weksel, opiewający n a  kwotę 
3.800 koronz moim akceptem  i ży
rem Ja n a  F ranciszka  C hw astka do
sta ł się n iepraw nie  w jego posia
danie i że z w ekslu  tego an i ja , ani 
Ja n  F ranciszek  C hw astek nie odpo
wiadam y.
731 M a r c i n  Cbwasiek.

P i egzaminów
i  m a tu ry  giinD przygotnw uję  w 
k ró tk im  czasie. R ezu lta ty  pewne. 
W aru n k i pr j s tę p n e .  — Z g b sz . pod 
„ C e r t u »  X .“  poste resi. Kraków,
za okrz . k w itu  inser. 745

Pomocni!; toattiHewy
z d z ia ła  korzenne śniadankow ego, 
przyjm ie posadę od 1 lub 15 s ty 
cznia 1914. jako sta łe  zajęcie. Zgło
szenia pod 1 0 4 1 5  przyjm uje Admi
n is tra c ja  „N. R eform y11 7S0 1 2

?«śz$6wanię
za podarc-k n a  G w iazukę z G alicyj
sk ie j fabryki „GafOba” za 8 par 
bucików d la  zak ładu  im . D zieciątka 
Jezus, d la  podr* itków. ul. Krowo
derska. oraz i podziękowanie U m ie  
„ lla u ric io “ za słodycze i  owoce.

Es. Czesław Lewandowski. 
779

G u w e rn e rk i
lub  innego zajęc ia  poszukuje aka
dem ik oct 1-go lu tego  b. r. Zgłosze
n ia  pod M. J. Kraków ul. G arncar 
ska 5. w ogrodzie. 757 1 3

Udzielata
lekcyi i konw eijacy i język* niem ie
ckiego. — W aru n k i przystępne. 
F rzyjęłabym  tajcie  lekcye za  obia
dy. Z głoszenia pod „ R o f c o w i t a  
N i f i ł n k a "  posto re s tan te  Kraków, 
za okazaniem  k w itu  inseratow ego.

782 1 3

?oH6j ftiWiOwy
słoneczny, z lepszem um eblow aniem  
i św iatłem  elektrycznem . ew eutual 
n ie  z całem  n trzym aniem , poszuki
w any od 1-go lu tego  przez kaw a- 
l : r a  urzędnika. Zgłoszenia tylko 
listow ne pod „Mieszkanie ka naler- 
sk ie“  przy jm uje  adin. N. Reformy 

781 1 3

A k n d e m i a  i t ż y n l e p y l  •
W ism ar, Morze B ałty 
ckie, dla inżynierów  m a
szynowych i  e lek try 
cznych, L udowi., geo
m etrów  i arch itek tów  
tzelazobeton i  techn. 

ku lt. Nowe pracownie. P rzy jm uje  
się absolw entów  wyż. szkół prze
m ysłowych. 150 1 0

w  *C

& tirr* zy  Sitóyaier
wykonuje projektu, m atryce, l-osz» 
torysy, n a  wszelkie budowle w m ieś
cie i na  p row incji, spraw dza ra 
chunki budowiaiie, oraz wszelkie 
roboty techniczne, w arunk i b. przy
stępne. W iadomość w re d ak c ji „Fi- 
des* nl. F lo ry a fsp u  43. przyjm ie 
adm inisU aeya. 749 2 3

Próbna prenumerata
1 K  4 0  h  nti k w a r i a l .  Y v y s ia r 
cz  v  a d r e s :  R H a k f - y a  ..L)ź\vi- 
g L i“ LWOW. “ 46 2 3

2  p@ k@ l@
z meblami l;ib bez. zaraz do 
w m ajęcin. 131. św. P îlipa U Ip . 

714 2 2

2 pokoje frontowe
na  binro I I  p. 3 pokoje z komfor
tem  I I  p. od 1-go in tego  do w yna
jęc ia  G rodzka 69. 753 l  o

E C a u a l @ r
la t  30, doorego charak teru , posiada 
4000 K . Poślubi pannę, k tó ra  wy
robi poradę do kolei tram w aju  lnb 
na  pocztę. Ł askaw e zgłoszenia, z fo
to g rafią  pod- .Sam otny1' pos.e re 
a tan te  W itkow ice. Morawa 783

K t o  p o i i8> m u je  s ; ę
przygotow ać n au czycielk ę Z geom e- 
try i w ykreślnej do egzam inu. Zgło
szenia postr rest. Kraków gł. poczta 
W. B. 24. 776. 1 2

f ^ ę i s z y z n a
w poważnym  w ieku, z dochodem 
«ilk t se t koron m iesięcznie, pragnie 
się poznać w celu m atrym onialnym  
z in te lig en tn ą  s ta rszą  panną lub 
wdową. Posag w ym agany. D yskre
c ja  zapewniona Ł askaw e zgłosze
n ia  po koniec styoania b. r. pod L. 
Karol, poste re s tan te  K raków  1. 

769 1 3

Z a  b e z c e n !
Resztki okazyjne n a  kostyum y, s u 
knie i blnzki wełny, aksam itu  al 
paki, Runęli barchanu, jedw aoiu. 
Łrepy m ark ize tty , e tam tny  i t. p. 
^raków , ul. D iellow ska 69, wejście 

od ul. Brzozowej -I, 1 piętro.
714 i 6

Ulokujemy
n a  hipotekach rożnt kw oty Ekono

mia, Kraków. Bonerow ska 4.
777 2 3

kAittianiu
w śródm ieście przy ruchliw ej u licy  
o o o t rynku  do sprzedania. - VFa- 
domość w  re f  ikcy i „F iaes ' ul. F lo- 
yań sk a  43. I  p. 747 2 8

Ma \ h ip o tek ę
dom u w śródm ieściu potrzeba 53.900 
koron, w,adomość w redakcyi „Fi- 
des" ul. F lo ryauska  43. 748 2 3

/Wte |dltz
Mme de Ferrieres Pro- 
fesseur de Francais 
Łobzowska, 4. parter.

750 2 10

Poszukuje, się

fuemca Iud Nj^nuki
k tó ra  je s t  w  sian ie  wyuczyć języka 
niem ieckiego w trzech m iesiącach 
za  dobrerr w ynagrodzeniom . Z gło
szenia pod i ’. Ł. poste restante 
K raków . 756 1 2

Korzystne zajęć e
znajd ą  panny lub pan ie  m ające ro
zległe stosunki w K -akow ie lub 
Pougórzu. Zgioszać się należy z po- 
dan:" t t  n rzcb lecu  dotychczasowego 
zajęc ia  i adresu  pod „J. K .“ poste 
re»ran te  K ra tó w  I. po konieo Sty 
cznia b. r. 768 1 3

Pożywną
„ I > o £ j* w “  kawę ziarnistą 
uznano powszochnit; za naj
lepszą 5 k,?. opłatnie 4 40 K  

Powinna się znajdować 
w każdyn. domu. Szczególne 
korzyśH: O ile me odpowie 
wymaganiom, przyjmiemy prze 

syłkę z powrotem.
„ 0  o fl a  “ Fabryka środków 

spożywczych 
Dobruśka, Czechy 

76-*
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t!U
do-

l a l m
j*lo sprzedali Ea w śióJm jehńu, 
łusce. się ren ta jące , IfiflW K-. kom - 

jfurt. W iadom ość tv kanc.eLuyi ad w 
IBea a tass lia , Kraków, v u lica  K ar
m e lic k a  16. '8 6 6  4  0

l ima Pilmfa9
iln sarak i,, s to ia .a tą  lub m asarską, 
-piekarska i  t. p., około 180 a  Q  do 
[wynajęcia. W iadom ość: ni. Ifeluk 

L. p a rte r. 630 4  4

'S ^S L S B H  IBi 'at Pr27stoina'in te lig en tn a , I ez 
yosł.ga wyjdjęie zam ^a sa  człow ieka 
jad la t  40 do 60. zam ożnego lub na 
w yższej rajdowe* posadzie. — Nie 
(kouiecsaiti w  m iejsca, m ożna i za 
(granicą. Rzecz tra k tu je  Bfryo. Na 
an o n im y  nie odpowiada. Z g ło s z e n i  
do 25 pod M aęya 6886 poste rest. 
(Kraków, 1$jfco: !ia .okazattiein k w itu
isseratowetfC. 701 3 o

E fg iS lf®  
na tu ra ln o . la ru o c k ie  w ysyła C kg 
:za 18 K iljłW W fe.J» Ł  Rarnoś, Sr.e- 
•p e a -ć fa lu  W ęg ry * 509 5 20

m iiU
m ający  dłuższą p rak ty k ę  z  działu  
korzennego, posmakuje posady zaraz. 
Zgłoszen:a : P .  l«asrcscukiowicŁ, Ka
m ionka Strołftsłowa. 728

2  paetele  W yspiańskiego, oraz k il
k a  inny en obrazów. — Oglądać mo
ż n a  od 1— 4, ul. aw. G ertrudy  1. 7, 
ł tró ż  w snaze. H andlarze  wykluczeni, 

661

okazyjnie do sorze- 
dania, w składzie ior- 
'tep ianów  W . B d r a -  

b a m . Kraków. Ry- 
Inek 39 A-B.
I 234 3 0

iiw sC T O  3 piele
przedpokój, kuchnia, łazienka, 

Iz przyn., z oświetleniem ele 
^ktryeznem i gazowem, Jo wy
najęcia zaraz. — Wiadomość 

u dozorcy domu, Blich 4. 
692 4 0

psilsasa hkghoh
O s r a a  t f y r o l )  

irnds-cat. noSsrsfc ssse Kr 15.
P ięk n e  po ko jo  południowe g. balko
nam i, ’iale do w ylęgan ia  się, kuchnia 
Iroconsko-polska. P rzystępne ceny. 
W pobliżu m iejsc do przechadzek. 

f ' E/łaścicie1: tm . Kwcton, daw niej 31. 
Dobrowolska. 351 3 O

C H A R f  P A G N  E

M O ETt 
CHAN ©ON

c i  K - m o w u R M Y c n  i
i f t m z M L n Y ó H  ró s T f lw tó w j  

R O K  Z ć l Ł O Z E i M I Ć l
MCHCk. 1 7  < 3

N f e p r z e m a k a l n o ś ć  bPA7 J f&
^ s s i s . u e e a e  wilgotnych murów i lokali

O d p o r n o ś ć ścitn  i bielonych fasać ca wpływy 
powietrza osląaa się przez

N auka  j ę z y k i  
obcych

M etodą A nsona

Śańęptiie pobyt 
zagranicą.

ul. Jagittiobske 9 . Tel. 1 1 3 3 -
Prospekty bezpłatnie.

311 4 0

KIMONO

Niezbędny d la  każde. uowej budow li! — Zażądać prospektu od
Chem. fabryki Traiakirenen pod Wiedniem, Liebfeir & Co.
T,'oro sprzedaży i sk ład : H enryk Eber, Lwów. 713  1 5<'

K A R M E U C K A  7  K A R M E L IC K A  7

S p e e y a l n y  M a g a z y n  M u z e k
poleca się P. T. Publiczności. —  Wykonywa 
bluzki na zamówienia w cz te rech  godzinach. 

sM &dzie E5Bbbz2i! od  m ajaśższych c e a .
7 U  1 3

M m w M w % 0 -  

M  urządzeń t a w l i

Filia w Hrakuffia

Ś i i i J  2 8 , 1 5..

Teleftn lir. lilb.
307 4 0

^  j s f c s p  j e j  j » r
70 2  0w szr!^j:ic’u,..kTaiów w yrab ia  iiiśvnioT

M r s s - m ^ s s j - i  ' a u s
p n sz  w ładcę autor. juagpjspB iejt0B7f rz e e ra jk  p a ten to w y  w W iedniu

V L ,  JM‘’SB.s»ii3ilń3i.liiriE.s?stix»iG,S 3 a  M i ?  S T .
ggnaaiLWijuMi jj - w  m; ntif f m y r i

•u?

H i m' SF
p a fs łiż s s j^ a ig fe j chrześcijanina^ na 

barJzo dobrem wynagrodzeniem.

■&
$ m w ik & e
Galicyę i Buijowlnę, za 
Posada stała jest zaraz : objęcia. I  erwszeństwo mają
rrfleictanci z barazo dobrt-ui stosunkami u kupców. Zgło
szenia tylko listowne przyjmuje Admin:stra  ya „N- .Eefor- 
my" pod s,Ss=a|®wa Fafeyyfea ś w ie c  7 S 4 i“ . 754 i  2

l i  ® 0 2 f e S ®  s M ? 2 f n l S ® ! ł e ! !
« a z H i i m » f G i i i  718 2 2 

Sf33"jl£li (także w pojedyncz. sztukaclS), |

1 l®kOBsofi9wa Dsrmalnttfiorowa
zaraz tan io  do sprzedania.

Juliusz Weiss, tfu®, M i g a  1.20, tai, 627.

P i e r w s z o r z ę d a e ]  t u m y  
b u d o w l a z i o ^ - s t o l a r s k i e ]
poszukuje się w celu oddania z a s t ę j s s t w a  miejcowego 
nienagannej, popłatnej nowości w  oknach. Zgłoszenia pod 
KVv. F. 9735*1 przyjmuje ekspedycja ogłoszeń K n ( i o i £ a  

M o sse -g ® >  Wiedeń I. 65i

l nsjsyiszEgo uncważnisiiia Jsne $  m. i I r ś i .  S po 5 !B liij Ilaści.

-12 p , k .  Z M e f y a  ^ . « r c i 3
na cywilne cele dobroczynne krajów i królestw w Radzie 

państwa reprezentowanych.

T a  S o t e s * y a  w  g o t ó w c e
tedyraa w  AHSśryi p ra w e m  d05s*’0*ona — ohejmuie 
2 1 . 1 4 t e  w y g r f f is a y c la  g s t ó w k ą  w ogólnej ilości 

6 2 5 . 9 & $ j  ' ( a r o n .  ( i i ó w R ^  n y g r - a n a :

2 0 0 .0 0 0
K O R O N .

CiąipS©me sastąpi lawzls 22̂ g® s»ycz«iia 1314- 
KT Los kosxi2Ey-s 4  koroityL "%m

Losy są do nabycia: w oddział lo lery j dobroczynnych, W iedeń. 
HI., V ordereŻ ollam tsstrasse 5, w kolekturach loteryjnych, trafikach, 
w  u rz ę d a c h  podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych 
w kan torach  w ym iany itd . — D la kupujących losy piany g iy  zadarm " 

Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

Z  c. is. Geaes*. B p 5Łkc^i loteryj p-aAifvowyG&.
342 9 10  (Oddział loteryj państw ow ych n a  ceie dooroczynne).

L. 25 690 3 3

©
Zwierzchność gmin^' m iasta Dobczyc rozp.suje konkurs 

na posadę s e k r e t a r z a  z płacą roczną E  1400 i trzema 
5-cio leciami po 100 K.

Ubiegający się o posadę wykazać winni:
1) Świadectwo z odbytego egzaminu kwalifikacyjnego 

na posadę sekretarza i na posadę kasyera, względnie 
kontrolora kasy gminnej, wymaganego postanowie
niami § 54. ust. gm. z 3 lipca 1896 Dz. u. kr. 
Nr 51. tadziez rozporządzeniami Wydziału krajow e
go z 20 maja 1898 Dz. u kr. Nr 88 i z 4 marca 
1899 Dz. u. kr. Nr 34;

2j Nieprzekroczony 40 rok życia;
B) Obywatelstwo austryackie;
4) Świadectwo zdrowia;
8) Nieskazitelne życie;
6) Uporządkowane stosunki majątkowe;
7) Znajomość języka niemieckiego.
Posada nadaną będzie z dniem 1 lutego b. r. prowizo

rycznie na rok jeden, poczem nastąpić może stabilizacya.
Sekretarz obowiązany będzie pełnić czasowo funkeye 

kasyera, względnie kontrolora kasy gminnej, za co otrzyma 
płacę K 240 rocznie.

Pcd- nia należycie udokumentowane wnosić należy na 
ręce podpisanej Zwierzchności gminnej tio  £ 5  stójMZfflia **• V.

Dobczyce, 11 stycznia 1914.
B urm istrz: 
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W e czw oro.
Nacisnął głęboko karakułową czapkę na ły 

są. zeskorupiałą czaszkę, wtulił kołnierz futrza
ny  wysoko pod szyję i puścił się zaśnieżona 
ulicą swym sztywnym, starczym, jakby odmie
rzonym krokiem, pedantycznego urzędnika. 
Niepozorna figurka,, zanurzająca się w mroki 
grudniowego wieczora, majaczyła, drgała pla
misto poprzez migotliwą siatkę płatków  śnie
żnych, kapiących ospale w ciszę uliczną, w roz
lewający się senliwie spokój przedświąteczny.

Jeszcze czasem wysunął się ktos ze sklepu, 
mignąi z paczką spóźnionych zakupów, czasem 
dzieciak z butelką prysnął wzdłuż kamienic, 
czasem koń paisknął i sanki cisnęiy gradem  
srebrnych brzęków na mury, rozsiały dokoła 
rozdrgane figlarnie dźwięki jakiejś muzyki jan 
czarskiej, a potem wszystko milkło. Ulica wy
poczywała pod ciemną kołdrą, nakropioną 
białemi centkam i, poznaczoną złocistenn guzi
kam i św iatełek zrzadka rozsiadłych. Życie 
miejskie zbiegło z kobierca mazi rozmokłej, 
Bkryło się, przy ogniskach domowych, skupiło 
tam  w harmonię rodzinnego święta

A pan K onstanty sam jeden wędrował gdzieś 
w ueszcz listków białych, trzepocących się 
wresoło pod szkłami laiam ianem i — w motylo
we roje. k tóre niekiedy w ypadały z za węgła, 
niby kulig hulaszczy, zaprószałj mu oczy, wą- 
sy i brodę, wnosiły w zacirhłą atm osferę jakiś 
niepokój, rwetes, poryw ały na  chwile inne mo
tyle w korowody wielkie i rozwiewały się w 
łonie ciszy.

Szedł bez celu. gdzie nogi poniosą, o owe 
nogi stare, mocą przyzwyczajenia, niosły go 
autom atycznie w kierunku ogrodu Saskiego, w 
którego pobliżu znajdował się „jego" kantor 
bankowy, jego Jonrze wysłużone biurko, jakby 
to był dzien roboczy.

Wigilia! Na dźwięk tego słowa podnosiły 
eię z grobu wspomnień drogie wizye rodziców, 
rodzeństwa, blaski i echa młodości, tak  dawno 
pogrzebanej i roztaczała się nad nim tęcza, 
pełna ciepłoty wonnej, strącająca na duszę łzy 
serdeczne.

Nadchodziły białe, ciepłe święta Bożego 
dobrotliwych, zalewających powicrzennię trosk 
i smutlcow ludzkich. Lecz święta takie, nie dla 
marców samotnych.

J a k  się stało, że sam pozostał sie na świę
cie — nie wiedział. Gdy chciał się ożenić, nie 
miał na to, a gdy miał na to, było za późno. 
Monotonnie mknęły dni jego, podobne do sie
bie, jak  paciorki, ż.ycio, zamknięte w jedno sło
wo: „praca", przesuwało się w stęgą bezbarwną, 
spłowiałą, uciekało bez szelestu w ta k t kleps\ 
dry Saturna, skruszało się nieznacznie, spada
ło w otchłań czasu, i — ot, tak  jakoś przeszło, 
nm y sen szary7. A pan K onstanty, zapatrzony 
na swe biurko, ani nie zauważył nawet, lak 
powoli robiło się wokoło niego pusto, chłodno,

, ciemno, cmentarnie..
Ale nieraz wzdrygał się przed pustką dn 

wypoczynkowych, nie zawsze wiedząc, c-zem 
je zapełnić, unikał jej oczu szklistych, tępych,

w których czytał ogrom swego osamotnienia 
życiowego.

W mieszkaniu stół czekał nakryty , ale, gdy 
miał zasiąść do niegc sam, zupełnie samj gdy 
ujrzał na talerzu opłatek, z którego nie było z 
kim podzielić, zerwał sie i poszedł, aby choć na 
chwilę uciec, od zmory7 samotności, otrząsnąć 
.się z jej kleszczów lodowatych i, niby kochanek 
w okna, bogdanki, popatrzeć w szyby kantoru, 
owej osi wszechświatowej —  jakby oczeku
jąc, że ów żywiciel przygarnie go i teraz przy- 
jaznem ramieniem, otuli, ogrzeje.

M artwota leżała na ogrodzie Saskim, zasy
panym, zasnutym  zagasłym, ale pan Kon
stanty brodził w rozmiękłym śniegu, snadź 
zbratany z krzewami i drzewami bez liści, bez 
życia, aż nagle odwrócił się i stanął.

Pies jakiś trącił go nosem w łydkę, poczem 
Szybko odskoczył w strachu przed kijem, czy 
kułakiem, i wlazł w ciemnicę nagich prętów, 
może zdumiany, że nie rozpoznał w przecho
dniu bezdomnego włóczęgi, ani złodzieja noc
nego. Powziął doń przeto pewne zaufanie na  
przyzwanie pana Konstantego zbliżył się, lubo 
ostrożnie, z wahaniem, zatrzym ał się opodal, 
a nawet, po namyśle odpowiedział na przyja
cielski głos starca uprzejmem kiwnięciem ogo
na.

Innym razem p. K onstanty nie byłby naj
mniejszej zwrócił na kunola uwagi, lecz w ten 
samotny wieczór wigilijny, co rozprzegł naj
tkliwsze struny sercowe i nastroił je na ton ża
łosnego utęsknienia, ten czworonożny włó
częga, sam zapomniany, opuszczony, a  w itają
cy samotnika, wydał mu się bliskim, muym 
towaizyszem.

— Psmo! Chodź tu , psino! — wyśpiewał 
stary  kantorzysta prosząco i gdy wreszcie bru- 
notny, kłapouchy pies przyczołgał się z ufno
ścią, że bez batów się" obejdzie, począł muskać 
łeb jego mokry, upewniając go wzruszeniem 
wdzięcznego serca:

— Nie bój się! Nie bój... biedaku1
Opuszczone wyżlisko bez obroży, bez pana

przyjęło kares z iście psią wdzięcznością, przy
warło się pyskiem do nóg przyjaciela, a  potem 
nabierając dobrego humoru, zakręciło się przed 
nim w radosnych ruchach cielska, k itą  nieco 
wymachując.

W nagłem postanowieniu pan Konstanty u- 
prowadził go z sobą, acz wyżal przystaw ał raz 
wraz poważne mając wątpliwości, żali ktoś 
może brać go ze sobą bez złych zamiarów. — 
Głęboko miał w Korzenioną niufność do dwu
nożnego zwierzęcia.

Niemal z dumą, że udało mu się zwerbować 
towarzysza, wprowadza! go pan K onstanty w 
bramę, a gdy spostrzegł wysiadającą z dorożki 
starą  pannę Emilię, o piętro nad nim mieszkają 
cą. podszedł i poenwalił się znajdą, zdąuywszy 
już odkryć, w wychudzonym psie jakąś rasę 
i kilKa zalet.

— C7.y to pan niema u siebie n ii ogo na wi
lii? — zagadnęła przygarbiona sąsiadka, opie
rając rękę na jego ramieniu

— Nikogo...
—  A leż  mając ty lu  znajomych...
— Gdybym był dał im do zrozumienia, xa-

M ap  la ły
lita rrzemysłowców, k a p o '—, przed
siębiorców, n a  h ipoteki d la Towa
rzystw  akcyjnych, Spółek kom andy
tow ych! Tylko dla pierwszorzędnych 
interesów . — W spólne d z ia b n ie  i,-ru- 
p . pryw atnych .upitalistów . Ma- 
ttuen, ruv vailler, l e  -allots, 
Parts. France. 3o9 4 o

Zajdź i ^ ooarz
wystawę Plateru# i bronzów artystycznŷ

Brama I. 2
F. KonaczynsKi l Sp.

zniżka towarów wysortowa- 
nych 30—50»/0,

jed yn a  okazy a tan ich  
i  łaun ych  p od ark ów .

324 9 0

! Pnzyczki p t e n i g n e !
bez poprzednich wydatków, w ka
żdej wysokości, d la  każdego, na 
skrypt z ręczycielam i lnb bez. spła 
calne  m ałem i ra tam i w 1 do 10 la t. 
pożyczki hipoteczne n a  4% . " a  30 
do 40 lal Najwyższe pożyczki na 
-aat. Szybko, dyskretn ie  załatw ia  
2ygm, oChi! .nger, biurc bankowe i 
«Nkontowc, Pressburg, K ossuth La- 
josplaiz 29, — M arka n a  odpowiedź.

J9 v  8 O

Najemny wyrób
bielizny raęrtlel

we wszelkich w ykonaniach, po prze
słan iu  ra a te ry a ł t , : :  bardzo  szybk a 
i  pun k tu a ln a  dostawa, ty lko  d la  kup
ców, u  Pardzo n isk ie  ceny. Wyrób 
bielizny /uchem  m aszynowym — 
S. Neńteid, Wiedeń, s f i  , Hel- 
gerlet nstrarse 2 2 . 305

Ważne dis k J i spożywczy!
Elbulro-moforowa faoryia wędlin

M l  M irk i
KraKiiii), ul. Wiślnd 6
poleca P. T. Kupcom kiełbasy 
siekane, krajane i polędwicowe, 
słoninę polska, wędzonkę szyn
ki, oraz, wszelkie wyroby ma
sarskie, pierwszej jakości, po 
cenach najprzystępniejszych. 
Na źądauie cenniki darmo 
i opłatnie 362 3 o

Po najwyższych cenach
kupuje używane ubrania męs
kie i dam skie, W. Schwarc, 
Kraków, ul. Józefa 1. K artka 
wystarczy. 52? 3 20

Nauka
Języków

*&

♦
$

« • obecni,/:
Jagiellońska 9 .
K r telefonu 2233.

346 f: 6

Miód pszczelny
pod g w a ran c ją , n a tu rab iy . podolski, 
gęsty , deserowy i kuracyjny, w ble- 
szankech  5 kg. za  K 7-70, n a j
przedniejszy lipcowy za K  8-—, 
wyborny biały za  K 8 ’50, wysyła 
za zaliczka Szymon Ganga, Husia- 
tyn 4." 394 11 0

K R Y N I C A
Hotel Pensyonai „Karolowka“
do wydzierżaw ienia lub sprzeda
nia. 44 pokoi kom pletn ie urządzo
nych. oprócz sklepów i re s tau ra c ji, 
ew entualn ie  sam a re s ta u ra c ja  do 
w ydzierżaw ienia; położenie tu ż  obok 
tazienek. W iadomość: R. Salomono
wa, K r/ków , ut. B erka Joselowicza 7. 

361 3 O
iiii 1 i i w w i i n w i

prosił sic... Ale przyznam się pani: czasem ma 
się uczucie, że człowiek jest w zaimanętyn* 
kółku rodzinnem... zbytecznym... Nie śmiałem, 
zawadzać ludziom, me chciałem...

Staruszka pokiwała głową bez słowa 
— A pani? — bąknął sąsiad, prowadząc ją 
po schodach.

— .Lik pan. samotnie spędzę ten wieczór... 
Zatrzymywali mnie wprawdzie u siebie krewni, 
od których właśnie wTacam ale odmówiłam. 
Rok temu z siostrą moją kochaną łamałan 
opłatek... Pochowałam ją siedm miesięcy te
mu. Zostanę dzisiaj 7. jej wspomnicniami.LęKam  
się zgiełkliwej wieczerzy wigilijnej, lękam  się 
towarzystwa... Nie kazałam  naw et u siebie nic 
przygotować uwolniłam sługę. Pierwszy raz w 
życiu będę bez wilii... hez mej siostry, z k tórą 
tyle lat...

— Jeśli tak... — wpadł żywo pan Konsta- 
ty  i począł zapraszać ją do siebie.

Staruszka wzbraniała się, wspominając nieu
stannie zmarłą siostrę, aczkolwiek za życia jej 
nieraz kłóciła się z nią, nie rornawiała po dni 
kilka Jednakże pan K onstanty rozuroił ją  ser 
decznością zaprosin. oraz uwagą:

— Pani samotna i ja  samotny... Łączy nap 
wiek i opuszczenie...

U drzwi panna Emilia zatrzym ała się jeszcze.
— Jeśli pan prosi tak  uprzejmie... Ale j» 

mam kota, który stęsknił się za mną, więc pój
dę wpierw do niego. Albo... po niego?

— Doskonale — wybuchł pan Konstancy; 
z uśmiechem — Będzie wilia we czworo.

I zerknął na ..swego" psa.
Wyżeł zatrzym ał się kamieniem w połowie 

schodów, przygwożdżony rneprzep-artem po
dejrzeniem. Pr/.yczaił się, gotów7 w oka mgnie
niu spaść na dół, uciekać na złamanie karku. 
Dopiero kaw ał chleba. jako smakowity uowóu 
życzliwości, zagłuszył obawy i psisko wślizgnę
ło się do pokoju, niby złodziej. !

Niebawem stary  kaw aler siedział naprzeciw* 
ko starej panny, częstował ją, honorował, ni
by najdostojniejszą damę, rozjaśniony w du
szy. Słuchał długich rozpamiętywali o nie
boszczce, a przy tem podsuwał tłustem u kotowi 
miseczki i karmił zgłodniałe wyżlisko, wpatru
jąc się weń żarliwie dobremi ślepiami.

Nastrój pogodny oplótł dobraną czwórkę, 
unosił sie gwiazdą nad skromnym stoiem wigi 
lijnym i cicha sym patya, niby jutrzenka przei 
obłok, przyświecała dysKretnie przez woal ża
łosny, zasnuwając dwoje dusz i serc samo
tnych.

Pod korne zapadając w zaaume pan Kon
stan ty  ozwał się z westchnieniem:

— Najgorszą rzeczą w życiu jest... nie miel? 
ani jednego, szczerze sobie oddanego serca-.

Pai.ni Emilia przypowtórzyła maueldnowym 
ruchem głowy, a po chwili zastanowienia do- 
rzuc.iła-

— Ale gorzej nie mięć jeszcze nikogo, k tó
remu moznaby oddać szczerze serce...

Maciej WiersrńtishL

Jeune
distinguee munie de bonues 
refernnees cherche leęons. S’a- 
dresser: Rne Raiska 20, II 
ćtage (a ganche). 367 7 o

Nleekspiodujace.
Ogień czer7rony i-ą, bezdymny, 
oraz św iatło  k.i'ężycow* do ośw ietla
n ia  żywych obrazów, szopka tańców 
n a  balach i t .  p„ na jtańsze , ho n a j
lepsze tylko z lab o ra to r am M. Mą- 
drzykow skiege,K raków  XH/10, Prze- 
gorzały. — Próbki darmo i opłatn ie.

336 5 0

P o t r z e b n y  * .a r a z
tlo dużego majątku zdolnj Ka- 
syur  wzglęon.e wachmistrz,
obznajomiony z bnchałterya 
rolniczą. Podania z odpisem 
świadectw wnosić pod e te ra 
mi „K. L .“ do Gl. A jencji 
Dzienników i Ogłoszeń J. Ho- 
pcasa i A. Salomonowej w K ra

kowie 703 i  3

inteligentna hfitmka
goszukuje lekcyi języku n ien ieck ic- 
pc i Łonwersecyi- przyjm ie także  
lek c je  za obiady lub za  m ieszkanie. 
Zgłoszenia pod ■.M ieszkanie" poste 
rest. K raków, za okazaniem  kw itu  
inseiuujw ego. 636 2 2

flbimrp: oimnazyalny
poszukuje posady w aptece. Kraków, 
poste re stan te  _J. P . 25“ za  okaz 
kw itu  irseratow ego. 713 3 3

E l M A P I f ł  przyjm ie adm ini- 
K l T L  w J j f l  rracyę  domow. 
Jnb iune  zajęcie. Zgłoszenia pod K . 
B. 400 poste re s tan te  E r a k u w ,  za 
okaz k w itu  iu se ra t, 707 2 3

(dla am atorów ), różne inne sprzęiy  
domowe i 3 m aszyny do pończoch 
z powodu w yjazdu  zaraz do sprze
dania . L Benrak, R yncl gi. 17. 
I I  p. w podworen. 665 3 3

I I P  do 3001. mibka
dziennie jest. do \ sprzedanie 
zaraz. — Zgłoszenia listowne 
Zarznd dćibr Czudec, lnb oso
biste w niedzielę 18 b m. 
Uznańska, Grand hotel. K ra
ków. 737 2  4

języka francuskiego udzie la  R oger 
de B rugiere, były prof. szkół Ber- 
litz f z  dyplomem U niw ersytetu  p a 
ryskiego. u l. K arm elicka  7. 741
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p i t o
wda «1o zcbfo.

fraw«i< ochroniona.
jNsjlepszj środek, aby zęb> utrzy
mać w Łanie zdrowym i ozysio 
białym, osuwa ci».ka gnilne, z -p )- 

i biega przeto próchnieniu zębów, 
bólaw.l nieprzyjemnej woni z ust.

Prawdziwa tylko i  tjm  znakiem 
ochronnym trzema 1 rzyżami.

\m flaszki 72 bal.
'JDostać można w każdej aptece, dro" 

i i ^łrfnzreryL Skłac główny 
Iw Kri ...>  H.adel materyatdw 
K C lm a  i S-ki, Rynek, i  B. 37, 

145 2 O

Ai*,ez prucie czesanie barwi biwe 
Hob rude włosy na jasne, ciemne 
Hab czarne 1 Z6ota nie szkodzi! Przez 
,4riiVa lat do użytki1 Tysiące w u- 

żyoiu Kos*taje 5 K. Wysyła
Ćj. S ch ftlier , Wiedeń, III, 

K/ieelergasse 6/7.
45 ł o

1 KiedefisKi mb. ani
iźywaoytB u p i iw  i i m

' n a  zawsze na sprzedaż w bardzo 
wielkim wyborze bardzo, piękue, od 
zamożnych osób pocuodt^ce landa, 
jpółkry jedno i dwnkoine kuozu.'- 
*■ etony « izelkiego rodzaju, lekkie 
Labryolety, Uowne i t  i  -  Ku- 
pnje też wrajrtku ze zwiniętych 
sta; m za gotówkę ~b przyjmuje 
w komis Karol Fischer, Wie- 
d łll, II, Praterstrasse 72 Hotel 
Nurdbahu. Tel. 20107. 241 4 0

ć>oŁ)Ota i«T' gtyezmn

n _______ •_

duszności wsku
tek kataru oka
zują się skuteczne- 

*ni papierosy i proszek Dra 
C lóry, Próbka zadarmo, opł.

Pisać pod adresem* Dr Ciery, 
63, Bd St. Martin, Paris.

328 3 u

Autom at, łapk i

*e szczury 4 K, na myszy K 2*40. 
Łupi:; b<— doglądania do 40 sztuk 
ąirzez jednę noc nie pozostawiając 
woni, i same się nastawiają, Łapka 
na szwaby „Eolipse“, łapiąca przez 
aeo tyiią > szwahów i karakonów, 
K ! 40. W zę Izie jak najlep. wy- 
nikL Wysyłk żalu saą.J. Sc. iil' • 
ywledeo, III., K-ieglorgajse Nr 6/7. 
Mnożne podziękwwania i uznania.

47 2 O

f f l a M u n

m m m
ą lamicsr dla chorym- aa plwwe ,a-ś*o- 

n r  w r. iso ił Prospe%l 
iJdkSfcirkieru* ą^y:

Ir . l l fa l fc r
lira 6 *ok '

Fabryka wyrobów z łupku asbaslowego 
„Z F N IT "

Tow. z oyr. por, w Szumperku (Mahrisch-Schonberg)
dostarcza najlepszego i najtańszego

p o k r y c i a  d a c ł i ó w
161 2  0 Generalna reprezentacya: 

Schwarz i Siissmarm w Chrzanowie.

1 klg. oz-uju,., uaitych 2 jx, ieptz^uu u-40 K, i— jjoi mai j  on wy
bornych 2*80 R, białych 4 K, wybornych miękicl jak puch 6 K, 
przewyboinyc1- 7, 8 . 9'60 K, puchu szarego 6, 7 K, białego wy
bornego 10 K, pucha z piersi 12 K , począwszy od 6 Kg. opła 
>1016 Boto-Wa pościel z gęsiego, czerwonego, niebieskiego, żół
tego łub białego zapała (nanku gn), pierzynaokoło 180 cm. długa, 
120 i., szeroka, wraz z 2 podi „zJiami, z Kiórych każda jest 80 
cm, długa, 60 cm. szeroka, należycie wypełniona nowemi, sza 
remi, puszyjtemi, mocnemi plerzami 16 K, pot puchem 20 K, 
puchem 2» K. Sama pierzy: 10, 12, 14, n  k. Samt poduszka
3, 3'6U, 4*— K. Pierzyna 20uxl40 cm. mająca 13, 10, 18, 20 K, 
poduszce 9ux70 cm. mająca 4 50, 5, 6 50 K. Piernaty z najle- 
psz dymei 180x116 cm. mające 13 i 16 K. — Wysyła wyżej 
10 K opia nie za zaliczką lub po otrzymaniu należytości: Max 
Berger, ueschenitz 189.4 (iłohmerwald). — Niema ryzyka, 
gdyż wymiana dozwolona lut zwraca się pieniądze. — Obszerny 
ilostr. cennik wszelkiej pościeli zadarmo- 166 2 O

SRLONiKRPiWIEGKI
aBJP.łRBeMCtol
crecH.e k i ą c e c 2f'i/NY hi un; n - ą ,
MFU3 APTEKĄ - POD-. BlAtY/A O R -tE /* « 303 2 0

Złoty medat Wiedeń 1912. Złoty medal Wiedeń 1912.

M ężczyźni o  s ła b y ch  n erw ach
pTzywróce-iie osłabionyct sił uzyskują przez

t a b l i c z k i  E v a t o n .  203 3 o

Zażądać zbioru lekarskich orzeczeń.

Próba K 4-20. pói pudełka 10 K, całe podoił 1 -18 41, za za
liczką lub po otrzymaniu naleśytośo; przei 8Ł 1 .srkca- 
ApotheLe, fabrykę oBoaliwrcb rprzetw. fSrfn., l lo d e i ,  nL, 
I5 uptBt a s : 30. Można dostSć w Itażdej aptece na receptę.

Z n a k o m it a

M M t z iieżd
w sz ę d z i e  w krajn do nabycia

żonkil Syn
i » »  V KrnKouik.
K o k  z & ł o ż e n i a  i . 8 5 3 .

Płyiy
Płyny

Fofograflcznne
krajowe i zagraniczne najsłynniejszych 
firm. Aparaty projekcyjne. Cennie gratis.

W ARSZ&W Stf SKŁAU
przyborów i orograficznych.

ul. Szewska, L. 2
Teleion 1428, 353 6 0

OKAZYA TEGO TYGODNIA!
Sprzeaaż O D ra z ó w  po niebywale niskiej cenie!

S ta ły  s a lo n  o b r a i o w
L’Art (p rz e d s ię b . p ry w .)

Kratńw aynek gł 1.34 (Palsc Sjisti), U  I. w ro
(Nie Związek Artystów Polskich)

ibejmuje około 180 obrazów Artystów malarzy* Aientowi- 
cza. Czajkowskiego, Fałata, Filipkiewicza, Grotta, Honmanna, 
Jankowsaiego, Karpińskiego Kamocaiego, Kossaka (Julinsza 
i Wojciecha), Malczewskiego, Matejki, Pankiewicza, Sferoy- 

nowskiego, Uziembły, Wyczółkowskiego i ŻmurH. 
Otwarte każdego dnia od godz. 10 rano do 6 wieczór. 
Wstęp 60 hal. 601 8 3 Wstęp 60 hal.

r
W a t a L in y  w e ł n i a n e

! podszewki jako to: Kloty, giorya, satyny, szerże, pod-! 
; szewki w rękawy,szare płótno — Guziki, taśmy, koronki,; 
> wstążki, poleca w olbrzymim wyborze magazyn tow a-; 

row drobiazgowych i przycorów krawieckich
firmy

Ostaszewski & Mayer
długoletni wspołpr. f.rmy Poręoski &  Zimler 

323 6 0 K p a k ó w ,  K y n c k  6 .
Vj “ --------l - m i K Ł l i - Ł —Ł-t— r -■ -. , ------

N a  k i  m a M i
niezbędne i la  każdego stołu pasztety z drobin, dziczyzny 
gęsich wątróbek Specyainość „a la Strassburg“. Znakomite 
majonezy, auspiki, falantjny, całe podania od najskromniej

szych do najwytworniejszych poleca 629 5 12 
Pierw3zakra|. fabryka pasztetu, konserw i bulionu w kostkach
(L aro la  G u e b la  przedtem D. Chrabąszcza, Kraków, Sławkowska 29.

Licytacya browaru w Bochni.
D nia  3 0  s ty c z n ia  1914 o godzinie 9 przed południem 

odbędzie s ę w  s ą d z ie  p o w ia to w y m  w B ocnni, w biu
rze Nr 17 lic y ta c y a  realności lwh. 839 ks. gr. gm, Bochnia 
objętej w środku miasta, przy ul. Kazimierza Wielkiego po
łożonej, składającej się z parceli budowlanej lk. 1116 o łą
cznym obszarze 32 arów 91 m* — i z parceli gruntowych 
lk. 67, 68, 2621, 2767/1 i 2767/3 o łącznym obszarze 88 
arów 07 m. tudzież z  b ro w a ru  p a r o w e g o  w pełnym ru
chu się znajdującego, w roku 1908 przez Nowaka i Jałma 
z Pragi świeżo urządzonego dla wyrobu 20.000 hektolitrów 
piwa, wraz z wszystkiemi najnowszemi maszynami i kotłami 
parowemi, »adziami, kufam*', aparatami najnowszemi do fil
trowania (Enzingera), do ściągania i napełniania ilaseek, 
korkowania, mycia masy filtrowej, do pompowania powie
trza. młynkiem, chłodnikami, beczkami, wozami końmi, z za 
pasami ihmielu, słodu, piwa i t. d. przynależnościami, ze 
składami piwaicznemi, lodownią, połączeniem z wodociągiem 
miejsKim, którego woda dla celów browarnianych znakomi
cie się nadaje, oraz d om u  m u r e w a n a g e  p ie ir i 1  e g o  
gontem krytego, obejmującego mieszkanie, z domn partero
wego (słodowni) składu na flaszki, stajni i piwnicy murn- 
w a eej, kurnika, wozowni, szopy, komóret, studni murowa
nej wraz z przynależnościami.

Nieruchomości te wraz z przynależy!,ościami osenioue są 
na 63.993 koron.

Najniższa cena wynosi 37.437 K. Warunki licytacyjne, 
wyciąg hipoteczny, katastralny, protokół ocenienie i t. p 
przeglądnąć można w sądzie powiatowym w Bochni, w biu- 

I rze 17, akta E 3255 z roau 1913 ó7S«s 2

1*14

rż

ifeciafttya 
„litwei Reformy”: ulica 

Jagiellońska 
l. a, ii-gin 

metro.

01366749
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narówno na w ielką, jak  i  n a  m afa 
Bkalę, bez osobliwego lokalu  lub 
urządzenia, naw et przy bardzo m a 
lyc„  środkach przez wyrób i sprze
daż popłatnych i bardzo pokupnych 
artykułów  użytkow ych, wszell iego 
rodzaju. Zaw sze nowości! Liczne 
uznan ia  z k ra ju  i zag .an icy i Zażą
dać zaraz k a r tą  korespond. naszego 
katajB gu zaaarm o, a otrzym awszy 
go, każdy powie: „Gdybym to  wasz 

dres byl zn al ju ż  daw n ie j!“ Nasza 
k lien te la  rek ru tu je  się z k las wszyst- 
k-ich zawouów, fabrykantów  kup
ców. urzędników, rękodzielników, 
robotników, także kobiet w szelkiego 
Tanu, poszukujących źródła trw a  
łego dochodu głównego lub pobo
cznego i u nas go też znajdujących.

Clmlndiutriem 
Cis. m. b. H.,

inzersdor; bei U/ien, 49.
188 2 O

Dowodnie urzędownie zebrane 
l i f f ł* 0 ę r ł  stanów  i kra-

i i b S ]  jów do przesyłania  ofert 
t  poręc sniem p orta  w I n t e r r u a t ,  
U d re sse n -B u i e a u  J o s e .  R o s e ti-  
tw e lg  m d  S d h n e ,  U le n ,  I., 
sonnem elsg. 17. Telefon 16881, f i u .  
l a p e *  ,  V., Arany Jńnos u t l s .  
Prospekty franco. 19 2 0

£m$\m Kota
Pierw sza i na js ta rsza

Pracownia I mastfzyi; 
rofcot ręcznych

RmRó\u, FIoryańsKa 15.
‘ poleca roboty ręczne, również 

wszelkie do tychże potrzebne 
Przybory. Przyjmuje wszelkie 
zamówienia w zakres ten wctio- 
dzące i oprawy poduszek, dy
wanów i t. p., wykonując je 
najstaranniej, po cenach umiar
kowanych. W wielkim wybo
rze w io c z k i na żakiety i do 
robot perskich, smyrneńskieh 

Kilimowych i sudan.
294 2 0

W ypadaniu  włosów zapobiega, po
rost wzm acnia, łnpież nsuw a — cał
k iem  pew nie i skutecznie jedynie  

tylko

r 'm m
W szędzse do nabycia po 2o hal. 
Sprzedawany po niższej cer.ie jes t 
n iepraw dziw y! 320 6 O

Md "&cz:iry
p raśny.  i  p o rę c z e n ie m  n a tu ra ln y .
Akacyowy lab  lipowy, w ysyłka 

opłacona w blaszankach 5 kg. za 
zaliczką K 8*50.
Dla kupców w ysyła się próbki i oferty. 

P i e r w s z y  w ę g i e r s k i
w yw óz miodu pszczelnego, Balatonlónajar

W ęgry. 309 4 O

HrJWanopjętKMS
dom wraz z budynkami pobt- 
czneroi, bardzo solidnie i ele
gancko budowany, z piekarnią 
d i wodnie bardzo dobrze idąca 
i takimźe handlem korzennym, 
mającym pewnych odbiorców, 
OKoło 20 la t istniejącym, w 
bezpośredniej bliskości fabry
ki mającej 1200 robotników. 
U pobliżu dwoi ca kol., 20 mi
nut od wielkiego miasta odda
limy, jest z powodu stosun
ków rodzinnycb za przystę
pną cenę do sprzedania. Po
trzebna gotówka 25.000 K. 
Dla pośredników dobie wyna
grodzenie. Zgłoszenia: Józef 
Heller, .Jasienica, p.^Taworze. 
Siąsk austr. 813 2 3

Herbata z Brodów

H i Herbata z Brodc w m

O d uaw ien  daw n a  z s w e j  d o b ro c i i z?pachu uznaną p raw d z iw ą
Herbatę rosyjską

1 ehlocu -iaJoweKa, poleca . l a n i . ,  4 o

W. A D A 1 J O W 1 C 2 A
w  B r o d a c h  a a  jH o io s i  cm  j j n l a n

i  font J r  a ullljnej ' Dar Izo dobrej ............................  . K  2*33
1 f o r t  „Welango ds oa“  w o ry j. opalu, a a j le p u e j  5—  
* ‘an t n l .ipu, '■!“  o o s ir tr ie j, w o ry g iu elu em o p ak o w an ia  7*— 
1 tu n t „Okruohów,, z najlepszy,,;. he rb a t Ir w iato wy oh 2r40 
naw a Ceylan, g ru c o z ia rn s ta , franco 3 kg . 18 i f  20 1—
euiioe wołyński, hygieniczny, z dziczyzny 1 kilo . ii 6*40 
Grzybki litewskie, b. ładne, 1 k g , ............................ K  9 ,—

Zapisany w urzędowej farmakopei królestwa włoskieyj.

S y r o p  P a g l i & n o
prof. E rnesta Pagliano w Neapolu. Calata San Marcu A

Płynny — w proszku — w zgęszczonych tabletkach (p igułkach). — Najlepszy środek do czyszczenia 
krw i. Środek odświeżający. W yborne leczenie wiosenne i jesienne, zawsze dobroczynne. Odznaczenia: W y
staw a farm aceutyczna 1894. W łoska w ystaw a hygieniczna 1900 z ł o t y  m e d a l .  Międzynarodowa m a  
dyolańska w ystaw a 1906. M:ędzynar. w ystaw a Bnenos Aires 1910 w ielki honorowy dyplom z ł o t e g o  m e 
d a l u .  M iędzynarodowa hygieniczna -wystawa Rzym  1912 w i e l k i  d y p lo m  h o n o r o w y .— Dostać można 

w większych aptekach.

Ostrzeżenie: Aby nie być wprowadzonym w błąd i un iknąć licznych, d la zdrowia szkodliwych na- 
iladowniciw , prosimy zawsze żądać w yraźnie tylko naszego wyrobu: S y t o p u  F a g l ia u o  

p r o f .  E r n e s t a  P a g l i a n o  z  N e a p o lu ,  a  n ie  żądać innych. — Sposobu leczenia i innych w yjaśnień mo
żna z a lę g n ą ć  u nas. Broszurki i korespondcncya we w szystkich językach. Osobliwości nasze sprzedaje się we 
w szystkich naszych austr składach w całem  państw ie b e z  c ( a ,  318 3 0

P o ss tfa  dyrektora
je s t  zaraz do nadan ia  rzdo ln ionej sile o rgan iza
cyjnej. Posada ta  je s t zupełnie sam odzielna i za 
pew nia b y t  osobistości przystojnej, poważnej. — 
Oprócz sta łe j płacy 6000 K, przyznaje się wyso
kie prow izje , snperprow i p~emie obrotowe. 
Tow arzystw o zbyło w 10 1913 w Niemczech
! w At stro- W ęgrzech , e  za  m i l i o n  k o r o n
tow aru, ponieważ jego a rty k u ł n ie  m a k o n tu ren - 
cyi, a  je s t  polecony przez w ładzę i w arm ii, u 
licznych władz i pośród w ielkich przemysłowców 
doznaje św ietnego powodzenia. Do objęcia n a  skład 
p o fz e b n e j ilości tow aru  niezbędna je s t  bezw arun
kowo gotów ka 15—18.000 X. Poaiew aż posada dy
rek to ra  w ym aga bardzo jn tenzyw aego  sty k an ia  się 
z zw ierzchnikam i w ładz, przeto nad aje  się ona tez 
znakom icie d la  daw nych urzędników, oficeiów 
i t. d. — /g ło szen ia  pod „C 714'* przyjm uje 
H a a s e n s t e i n  e t  V o g le r ,  A . 8 .,  Wieda®, I. —  
Pożądana korespondencya n iem iecka. 760
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przewyższające co do jakości i przystępnej 
ceny absolutnie kazay towai konkurencyjny 

dostarcza
na dogodnych warunkach fauryczny skład

„ A  S B O R “  s o
Kraków, Floryuńsk# 47. Tel. Nr. 1408

F I L I P A  -

K I U S T E I K A J
-POcUKRZONE I 
PRZECZYSZCZAJĄCE 1PIGUŁKI

(Neusteinowskie pigułki Elżbiety)
i zed ws4ystkiem i podoónemi przetw oram i pod każdym  względom  należy się im  pierw szeń
stwo. P ig u łk i te  nie zaw ierają żadnych szkodliwych substancy j; używane z bardzo wielkim 
skutkiem  w chorobach dolnych organów ciała, rozw alniają łatw o czyszczą k rew ; żaden 
grodek leczniczy n ie je s t  korzystniejszy i przytem  ta k  zupełnie nieszkodliwy do zw alczania

Z A T W A R D Z E N I A
niezawodnego źródła bardzo wieln chorób. Z powodu ocukrzouej formy chętn ie  zażyw ają

je n aw et dzieci. 300 8 15
| Pudelno, zaw ierające 15 p igułek, kosztuje 30 halerzy; zwój, obejm ujący 8 

pudełek, a  więc 120 pigułek, kosztu je tylko 2 K. Po o trzym aniu  nalaiy tości 
K 2 ‘45 wysyła się 1 zwój p igułek  opłataie . 

f k t r 7 D 7 0 n i o l  * rz naśladow nictw am i ostrzega się usilnie. Zadać „Filipa 
U o IIc C łC I IC ; Neusteina Digułek rozw alniającycłT . Praw dziwa tylko w tedy, 
gdy każde pudełko i pouczenie opatrzone je s t naszym  podług ustaw y proto
kołowanym znakiem  ochronnym, w yciśniętym  czerw ono-w arnym  ■ftukiem .,Św 
Leopold' i podpisem „Filip Neustein, ap tekarz" Nas^e płwtoi » •) aaeiopako- 
w anie m usi mieć podpis naszej firmy, Apteka FILIPA NEUSTEtNA pofl „Św. 
Leopoldem11, Wiedeń, I., P iankengasse 6. — Skład w Krakowie w aptekach 
K. Wiszniewskiego W. Redyka i K. Jahra  (daw niej Gralewskiegp) pod-„S ir- 

ym O rłem ", Rynek, A-B, 4 f Redera, K arm elicka 23, we Lwowie, ap t. Z R uokera pod 
„SreDrnym O rłem ", ni. Skarbkow«ka 7 .

m a m

Orzjsy mm m>m:
jasnych 1 Kg. K 5*50, cie-: 
...nycti 1 kg. K 4'—, przy,od- 
biorz i 5 kg. ópłftnie^ wygfła 
za zaliczką T, Chaloupka, Svo- 
tec, Czechy. 205 4 o

N ajlepszy 
i najtańszy  
środek DO 

FARBOWAM 
WŁOSÓW jes 

Czernego 
T a n n i n g e n  e 
Zachow uje długo „olor m e 
puszcza n ig d y  K 5. L is ty : 

Wiedeń. XVUI., Karl u iu w ig str. 
2. Skład: I., rn«x]miiiaBSir. 9.

zachować m ożna bardzo d łago  
przy ciągłem  nżyein Czernego 
miakK różanego K  s. Do
tego mydło balsam owe 60 L al.

ran  hak
je s t  najlepszy do USt i  a ą -  
oo tL . W oda do u s t — Osan K 
1‘80. — Proszek do zębów — 
Osan K — -90. Na składzie 
w aptekach, drogneryach i 

perfum eryacb,

:'49 3 0

W ł a ś c i c i e l
pierwszorzędnego handlu  w Kraso-' 
wie, młody przem ysłowiec ze śre- 
dm em  w ykształceniem , poszukuje 
towarzyszki życia. Posag w ym aga
ny od 6000—10000 kom a. Rzecz 
trak tow ana  seryo, anonim y do ko 
sza, d /sk re cy a  słowem honoru. Zgło 
si.enia do 22 styoznia 1914, K ra
ków 5 restan te , za okazaniem  ban-f 
Lnotu 100 koronowego, serya 1070 
Nr. 82909. 651 2 2 ,

K a r e tk a
fabr. L ohnsra  i powóz półkryty. ta 
nio do nabycie, S. J iu d ry  K raków  
Franciszkańska 4. 608 3 6

Aituuia
konc. naucz, tańców

udziela lekcyj w domach pry
watnych, klasztorach i pen- 

syonatach. 
Zgłoszenia przyj mufę od 10-tej 
do  12 tej i od 2-ej d o  4-tej, 
ulica Krupnicza 22, II  piętro 

631 i  14

Bo eętUecii
1 lub 2 pokoje elegancko umebio- 
wane, gaz. telefon. Św G ertrudy 
13> U t P. 597 2 3

Bg liprzdEinid
biblioteka, półki na  książki, u rzą
dzenie do poczekalni, us.ążk i le
karsk ie, narzędzia lek arsk ie  i różne 
inne. O glądać m ożna m iędzy godz, 
2—4, u l. sw. G ertrudy 13, I I  p.

O k a z ja
zakupna

dywaor psrsKicti i M i
w wielkim wyborze, w dogo

dnych warunkach, u firmy

j g l U k i b a i l l l L
u l .  D ietla  81

obecnie bawi tu krótki czasi 
naprawiacz d y w a n ó w . ---------
Tel. 2083. 386 5 O

i

Adffiliittinm
'mRow
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ulicy 
Hnny 
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I ^ R B A b N eIOO

Syrop oodtosTorawo-wapisnno-żeiałowy

> N O W  A  R E F O R M A .

P M ^ v E  W  K A Ż D E J  A P T E C E !  | j

Nr l i I V

Prawdziwy tylko z ty'— 
znakiem ccaroanym .i

298 1 Oi

P r z e  cl 44 la t y  p r z e z  l e k a r z y  o c e n i o n y  i p o l e 
c o n y  w y r ó b  p i e r s i o w y  Rozpuszcza flegmę, uspakaja 
kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odży
wianie i nadto nadaje, ste wybornie do wytworzenia krwi 

i koscij szczególnie u dzieci słabowitych.
Cena flaszki 2 kor. bO hal., poczta o 40 hal. więcej za opakowanie.

w i t e  w p b  i Główny IM  Dr M f a i i n s  iłpoiiiEKg J u r f i a i i i c r n o K e i r
(Herbabnys Nacnfoiger), W*en, Vli 1, Kaiserstrasse ź‘3-7ó x&a międzynai.farm. wystawie

odznacz, wielkim złotym Mi Hem.

Ostrzega się y rieo  na- 
śiadownictwami.

Prawnie chroniony

a J O B . i ,  ID
J o d o w y  p r z e t w ó r  S a r s a p a r i l l a ,  czyści krew, przy
spiesza wymianę raateryi, ko* bole i karcze i zapobiega za pale
niu. Wszędzie tam,gdzie się przetwory jodowe ioarsaparyllowe 
okazują potrzebnymi, daje się użyć ze znakomitym skutkiem. 
Cena flaszki 2 kor. 20 hal., pocztą o 40  hal. więcej za opakowanie. 
SKtASY V APTEKACH: w Krakowie, Lwowie, Białej. Co.szozowie.Brzeża- 
nach.Czerniowcach.Dornej Watrze, Drohobyczu, Cródku,6Lrahitmo ze Hi- 
rudenod, Jarosławiu, Jaśl i, Kimpolungu, Kołomyi, Kopyciyńcach, Krynicy, 
Mielcu, Niżankowicach, Pudwołoczy-kach, Przemyślu, P 1 .^myilananh, Ra- 
dowcach, Rzeszowie, Sadogórze, Sanoku, Samborze. Sniatynle, Suczawie, 
Stanisławowie, Storożyńcu. Stryju, Tarnopolu, Tarnowie, Ustrzynach, Wila

mowicach, Winnikach Żółkwi.

>/ ;> ;
-  ̂'*SJ<śr5-'v-1f
^  1M

■M żi-v'.\?"‘A •'N‘rłKń:;'U'fe.'k-*5,rgć-r
Wtr:/ v:-v£;3aj[f c j

; , —.7 ,'

l 4 v'M
a 8. Ss,:

Generalne zastępstw o : Kraków, uf. jMettowska 07. Z i s l j m  , ,i  Lwów i oijtóiic?- Henryn Eber, l wow, ul Po.ilewsklego 10.

©i®rf msuroma 1 pelroliiap
:ące i stojące o siie 1 —100 IIP., jakoteż lokomobilc od " —20 HP. Tysiące motorów 
niebu. Kie ootrzeba kontroli skarbowej. Pierwszorzędne polecenia. Małe koszta na

bycia. Dogodno waionki zapłaty. Najdalej sięgające poręczanie.

fflnrciiBlooskl, iisiufeii, III,, PebIDSt o  3.
m m m

Cenniki i odwiedziny inżynierskie bezpłatnie.

■» r « » ł  2   ,

C e » » i

o r a  s z a f i r e m .  b o z  z m i a n y  i<gly. i \ i e  n i s z c z y  płyt. D a j e  żywy, pr£iw(Izi\\\  
( b o ś  lu d z k i  i o d d a j e  kSiżtiy  i n s t r u m e n t  z w ł a ś c i w a  m u  s i ł a  i b i  z m i e 
n ie n i .  —  O l b r z y m '  w y b ó r  z d ję ć .  —  P sreyssS eća  n a le ż y  d o  P a b o S o n u .  
H o v ;e  m c tif ilo  a p a r a tó w . S a c s y 4 d o sk o a a ? o śc ,L,

s a s a  j£s p c 2 s i^ 5 a ^ s a a g s ^ B i g z E

apuf-aiy "orz tuby:
Kr 28 K 65’— 
Nr 29 K 90 — 
Nr 31 K 135 — 
Kr 32 K IGO — 

ftellex X. K 165-— 
K r 35 K  210-— 
Kr 36 K 225' — 
Kr 38 K  3 10‘ — 
Kr 4 t  K 450 —

aparaty * tubą:
O m n ib u s K. 60- —

K r ó K  93' — 
K r S K 165-— 
K> 10 K  210 '— 
Kr 20 K 200' —

o trzym ują  osoby -azdego  s ta n r  
(także panie) ni* 4—6c/0 bez poręki 
n a  sp ła ty  po 4 K m iesięcznie przez 
„B iadał-1 Ł scom pte - BureaO. Bnda- 

pest V III Ilakoczi n t  71.
■550 4  10 i

Skrzypce stu&encKit 
l Koncertowe.

T ylko najlepsze wy
roby w wykonaniu 
bez zarzu tu . N r 112] /, 
skrzypce studenckie, 
w ielkości 4/ .  z pło
m ienistym  polituro- 
wauym  spodem, 5-80 

kor.
K r 11?’/ ,  SKizypce 
stndencKU wioIko- 

A ści U z p ię k r '-  
‘‘ prom ienistym , poli- 

turow anyni spodem, 
lepszej jakości, 6 '50 ł. 

Kr 1151., skrzypce stuuenckie  
wielkość *f, w ykładane, spód p ię
kn ie  płom ienisty, bardzo ulubione, 
7'<l() K. Skrzypce studenckie  z ko
ścią słoniową, o dobrym ton.e i do
brze wykończone, 8'40, 9 '—, 10 80 K. 
Nr 212'/... Skrzypce orkiestiow e z 

kością słoniową. 1G 80 lv. 
Sm yczsi pn — '90. 1 1 0 . T50, 1 —, 
2'2Ó K i wyżej. 'C y try , harm onijki, 
m n .taiiid . okaiyny. k larne ty , in s tru 
m enty  dęte, gramofony i t. d. w bar 
dzo obfitym  wyborze. N iem a ry
zyka! W ym iana dozwolona lub zw rot 
pieniędzy. W ysyła  za zaliczką lrb  
po o trzym aniu  należytości c. i k. 
nad w. dostaw ca Jan  Kcnraćl, dom 
w ysyłający in stru m en t) m uzyczne. 
Brux Nr i4 0  (Czechy). K atalog  głó
wny z 4000 odbitek n a  żądanie 
zadarnib. opłacony. 437 1 6

Każdy z tych  apara
tów z m em braną zwykłą 
kosztuje o kor. 15'— 
m niej.

«  7-12 i  9i— nąa -o. iżanBeapeca ■ cat

P ły ta  24 cm. K 2'50 
P ły ta  29 cm. K  4 'f'J 
P ły ta  35 cm. K 6- —

Jako  eg z.

sbDiciei farłer/.jnóiŁ
I proszę o dalsze zauianie. — Ijsyaw i 
i bicnoaoBum ul. Stiencwska 8 .
; li52 4  0

Przew yborny miód
j deserowy i leczniczy, z kw iecia aka- 
, liyi (osobliwośi węgierską), wysyła 
i w 5-kg. olasz. opłatnie ze zal. 9 K 

,)r Bajor, hodowca pszczół. Gaigahfe- 
viz (\V ęgrrj, 830 9 O

WDr.bi czapliekł
jubiler

Kraków, Sukiennice I. 6
poleca swój skład wyrobów złotych 
i srebrny ch, w najnow szych fasonach. 
P rzy jm uje  zam ówienia, raperacye 
i zam iany. Największy wybór p ier
ścionków zaręczynowych. Ka składzie
zegarki złote i srebrne, z n a j
lepszych fabryk szw ajcarskich, sre 
bro do wypraw  śluonvch i obrączki 

gotowe n a  składzie, 
• fe b ro  Cłzristoila po cenie la

li 7s onte tne,. 4 o

y t-j™ a g - * Ł a  O U t i f B a i a i W i l U H n B B

^ ainoscl i maia&i
ziemskie i leśne — mużna tanie nabyć przez Biuro

„dPCYir
Okazyjna sprzedaż: kam ieni''! Jf. p. w Podgórza nft id^/c 
netto, jedon ładny majątek 'koło Ł50 mórg. 5 ti od K ra
kowa i dwa lasy do wyn-bik 7io l

Tcw. Ftoiniczo-^asicikowe w ^owym Targu
p o s z u k u je  od  1 lu te g o  1 9 ) 4  721 1  3

bbcis^ltera b ilan sisty
z akacEemickiem wyBcsilafceniem.

j
P i n s y a  w e d le  u m o w y . O f e r ty  z  r e f e i e r e y a n n  i ż y c io ry s e m  

r ę c e  D r a  K a z im ie r z a  N o w o iu e g o  w  N o w y mna „ro-"-

do tań ca  y, najnow szych operetek, 
również z repert. k lasycznego na 
f o r t e p i a n  skrzypce i inne la s trn  
m enta . Podręczniki d la  aranżerów . 
Ż urnale i wzory do kostynm ów 
m aćkowych. K ibiioteki dlf .eatrów  
am atorskich. Monologi, pieśi i  k u 
p lety  rozmai+ej treści w obf'tym  
wvborze poleca 382 5 10

Księgarnia Polska 
w Krakowie.

Sławkowska 3. (Hotel Saski).

«
m
3

3
3

3
m

f J c

&

m
m

m
3 1
T i
o
B»S
N


